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„Koń Sawinkowa”
Napisał dla N. Świata Tadeusz Wieniawa-Długoszowski  Krok Sawinkowa, jego wyjazd do Rosji, sąd, mowa na sądzie1 spowiedź publiczna - zajęły uwagę całogo świata, wpatrujące-go się uważnie w stolicę III Międzynarodówki,Jedni zawołali: nowy Azef. Drudzy zaopinjowali: literackiawanturnik, jeździec apokaliptyczny, co się zdobył na przemalo-wanie swych koni:Literaci typu Armbas7ewa,

zety „Za Quobodu” pisali

wierzymy"
liryczne wywody na tęmat:

i t. d. - aczkolwiek, o ile mi wiadomo,

Bladego i Wronego - na czerwoną maść.

i wszyscy wqpołpracovlmcy ga-

„my nie

doskonale

 

byli poinformowani (mimo zaprzeczeń) o rynsztunku bojowym no-

wego sawinkowskiego konia. Djagnoza psychologiczna, jaką sta-

wiano wstosunku do Sawinkowa, wskazywała między innemi na

nostalgję, ową nieprzepartą tęsknotę do ojczyzny, do której twórca

róznobarunych koni, trójki blado-wrono-czerwonej, pojechał nie-

zawodnie w określonym celu.

I aczkolwiek Radek nazwał Sawinkowa

a Łunaczarski cieszy się, że Rosja pozyskała pióro utalen-cji",
„trupem kontrrewolu-

towanego autora - to niezawodnie Sawinkow przygotował się nie-

tylko do literackiej działalności i nietylko do roli „trupa", mogą-

cego ze sobą jad pośmiertny wam zarazę przyniosłem")

Dziś już wiadomo, że Sawinkow przekroczył granicę polska
rosyjeką po porozumieniu się z władzami sowieckiemi - i że cały
plan „aresztowania",
był ukartowany,

„sądu" i mowy samopotępiającej - zgóry
jak przystało zresztą, na starego wilka zewolu-

cji, człowieka doświadczonego, który nim się zdecydował stanąć

 

przed czerwonym trybunałem -
iętając, że o śmier  

. aby to był wypadek,
nie będzie trudno.

musiał przewidzieć -wszystko,
Niesposób bomem

Obie strony:1 i bolszewicy i---
winkow obliczyli swe szanse i przyszli do przekonania; że po

dzić się należy. i warto.

Sawinkow, jak wiadomo, miał

bolszewickiej. Początkowo bardzo wyraźne.

sprowadzające się do zarzutów taktycznych.

zastrzeżenia co do ideologji

Z czasem jednak,

Bolszewicy zaś, kie-

rując Rosją przez 6 lat, nabyli duzego doswladezenia i odrzuciw-

 

przystosowując się do wymagań

szereg nierealnych wykrzykników - poszli na kompromis,

rosyjskiego ogromu zagadnień.

I właśnie w myśl tego kompromisu rozpoczęli pertraktacje z wie-

loma wybitnymi działaczami rosyjskimi, śród których Sawinkow

odgrywał rolę pierwszorzędną.

że Moskwa musiała z Sawinkowem zawrzeć umowę - niema

dwu zdań, Ze Sawinkow umowę

nia - także nie ulega wątpliwości.

tę przyjął i poczynił zobowiąza-

Obie strony okazały się sobie

potrzebne - w imię obrony interesów Rosji i tych zdobyczy re-

wolucji 1917 roku, które, mimo

zawodnie są.

Nie mamy oczywiście tekstu owej umowy Sawinkowa.

zgroży rosyjskiej anarchji, nie-

Ale
ei, co blżej znali Borysa Wiktorowicza - utrzymują z całą pew-

nością, że nie nadarmo pojechał on do Moskwy.

nocześnie na cały szereg faktów,

wają przypuszczeni e coś tam

Na Ukrainie pojawił się Machno    si

I wskazują jed-

które, powiązane ze sobą, nasu-

teraz w Rosji zaczyna się dziać,

- i w każdymbądź razie nie na

odpoczynek po więzieniu polskiem, Kaukaz pali fig, napawajac

Trockiego troską o prestige, a kupców angielskich smutkiem o

to, że nafty bakińskiej nie kupią. Na wschodzie Rosji - niepo-

kój. A poza tem nieurodzaj tegoroczny - stawia przed oczami

mieszkańców Kremla widmo ponure.

W takiej oto chwili pojechał na swym koniu Sawinkow do

Rosji.

Obie strony:

w pole wyprowadzić się nie dadzą.

Sawinkowi bolszewicy, są to gracze, którzy

Ale może przyjść taki moment,

kiedy pod naporem vaadkóvt - ster władzy zadrży w rękach Tro-
ckiego, który o tem wie, że hasło "
ponowić się żywiołowo - i wtedy
(nietylko doradczego) będzie Borys Sawinkow,

"sowiety bez komunistów" może
jednym z tych.,fo dojdą do głosu

wjeżdzający .do
swej zakrwawionej ojczyzny na trzech komach bladym wronym
i czerwonym, aby niejako powiększyć konnicę Budlennego

 

POROZUMIENIE ANGLII I EGIPTU NIEMOŻLWE

 

i Egipt domaga się zwrotu kanału Suez \

Q
LONDYN, 8 Października. -

Premier MacDonald w liście na

pisanym do premiera Egiptu

Zaghoula Paszy oświadczył, iż

porozumienie pomiędzy Anglją

a Egiptem w obecnym czasie w

sprawie zwrotu Suzezu wycofa-

nia wojsk angielskich i przyzna

nia zwierzchnictwa |Egiptowi

nad Sudanem jest niemożliwe.

Premjer Zaghoul Pasza pod-

czas rokowań z premierem Mac-

Donaldem postawił pięć żądań

jako warunek między innemi

wycofanie wojąk angielskich z

Egiptu, oddanie E giptowi

zwierzchnictwa nad Sudanem i

oddanie Egiptowi zarządu nad

Kanalem Suez.

Na przedstawione przez pre-

mjera Egiptu żądania premjer

McDonald nie dal w czasie ro-

kowań stanowczej odpowiedzi,

którą przesłał poniżej pod adre

sem _wielkiemu _komisarzowi

Anglji w Egipcie generałowi

Allenly do zakomunikowania

rządowi Egiptu.

Generałowie przeciw wojnie

BERLIN, .8 października.-Ge-

neralny sprzeciw przeciw wojnie
objął samych „generałów", pro-

wadzących wojny, jak stwierdza
 generała Verraux, do

| franenskiej dywizji |
  
  

 

i generała niemieckiego Scho-

nach na kongresie pokoju, odby-
waigeym się w Berlinie. Gene-

rał francuski oświadczył, ze plan

Ligi Narodów ograniczenia zbro-

jeń przez zachowanie jedynie ma

łych armii, jest bez znaczenia,
ponieważ wojnę można prowa-

dzić także przy pomocy małej ar-

mji, wobec czego wszelkie nadzie

je na uniemożliwienie wojny są
wykluczone, o ile nie nastąpi bez

względne rozbrojenie. Opinię ge-

nerała francuskiego poparł wy-

bilny generał niemiecki Scho-

nach, który podczas wojny świa

towej walczył na czele wojsk prze

ciw wojskom francuskim, dowo-

dzonym przez gen. Verraux'a.

 

 

Fabryki szwedzkie otrzymją

wielkie zamówienia

na amunicję

SZTOKHOLM, 8 Październi-

ka. - Wtutejszych kołach poli-

tycznych wywołało niezwykłe

zaciekawienie z powodu otrzy-

mania przez jedną z najwięk-

szych szwedzkich fabryk broni

4 amunicji wielkiego zamówie

nia na materjały wojenne.

„Przed niedawnym czasem za-

d fabryki amunicji , Bofors

ogłosił, iż fabryka otrzymała o«

jednego z rządów granicznych
zamówienie na dostawę mate-

wojennych
      wartośc:   

  

Państwa bałkańskie pla-
nują przymierze obronne 

Czechy i Rumunia data do porozumienia z Alśitrią - Dla
* ewentualnej obrony przed Niemium
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Skutkiem zamknięcia wielkich sta.
lownt tirmy Roebling Co. w zagiębiu
Saary, dwanaście tysięcy robotników
znalozło się bez pracy zwiększając
szeregi bezrobotnych przed. medcho-
dzącą zimą.

   

Pomyslow! rabusie chińscy dostaw.
szy się na okręt chiński Ningezin Ja-
ko pasażerowie ubezwiadniii zntore
okrotu 1 opanowawszy okręt zabraił
3300.00, z któremi uszli w czekają.
cych na nich łodziach motorowych,

Trzy osoby zostało zabite a kilka.
naście ciężko rannych skutkiem star.
cia pomiędzy Findusam wyznania
makometańskiego 1 brabinistam! w
mieście Alahabad

Miasteczko Tanana na Półwyspie
Alaski zostało prawie doszczętnie
zniszczone przez pożar, który powstał
w miejscowym hoteli wyrządzając
380.000 szkody.

Trzysta bomb 1 kilkaset karabinów
ręcznych wpadło w ręce policji w
Kalkucie po przeprowadzeniu rewizji
w domach Windusów podejrzanych o
należenie do organizacji rewolucy)»
nej.

Joe Wed z pochodzenia Anglik w
stoletnią rocznicę swych urodzin po-
dal jako przyczynę swej
ności umiarkowanie w jedzeniu

Dolszewicka łódź motorowa z ta.
dunklem brónt 1 amunicji przeznaczo-
nej dla komunistów bułgarskich zo-
stała przychwycona przez władze buł.
garskie w pdbliżu portu Warny

Ostatni spis ludności indjańskiej
w Stankch Zjednoczonych wykazał
przyrost 2,619 głów, Ogólna liczba
Tndjan w Stanach Zjednoczonych wy.
nosi 346,962 głów, Poszczególne sta-
ny ma]: ludności indyjskiej jdk na-

siępuje: Oklahoma 119,080. Arizona

42,000; South Dakota zapory New

Mexico 20,000; -Washington 12,000.

Reszta stanów 100,00. Lierba Indjan

zapisany h jako obywatele amery-

kańscy wynośl również 100,000

Chłopie pływający przy wybrze.

żach Północnej Szkocji znalazł w wo.

dzie dwie portmonetki zawierające

$450 w walucte amerykańskiej.

Richard Davenport _mieszkaniec

Glazgowa spowodował _pomieszanie

zmysłów u swej żony przez torturo.

wanie jej przy pomocy wbijania szp.

lek ma calem ciele.

Marynarz dostał $40,000

odszkodowania

BROOKLYN, 8 Października.

- Sąd federalny w Brooklynie

przyznał Vernonowi Philipp21-

letniemu marynarzow! ze Smyr-

ny, Del. 40,000 dol. odszkodo-

wania za utratę jednej nogi pod-

czas wypadku na okręcie nale-

żącym do Baltimore Steamship

Co.

METALOWE PIENIĄDZE

BUŁGARJI ULATNIAJĄ SIĘ

Przyslowiowe ulatnianie się

monety stwierdzone

TATAR-BAZORDZISK, (Bul-

garja), 8 pafdzlernika. - Rząd

builgarsk} wysiat speciaing ko-

misję finansową do fili naro-

dowego banku bułgarskiego w

TatarBazordźiek dla stwier-

dzenia przyczyn niezwykłego

zmniejszenia się objętości niklo-

wej i srebrnej monety bułgar-

skiej, której puszczono w obieg

przed kilku laty w sumie 100

miljonówlewów bułgarskich. Po

długich badaniach komisja zna-

lazła, iż powodem zmniejszenia,

się monety zdawkowej była wiel

ka domieszka cynku, który ulat-

niał się z monety pod wpływem

wilgoci znajdującej się w powie-

trzu. .

Bułgarskie władze finansowe

obawiają się, iż w krótkim cza

sie cały zapas owej monety w

sumie 100 miljonów lewów ulo-

tni się, narażając rząd i społe-

czeństwo, bułgarskie na olbrzy-

mie straty,

400,000 zaregistrowało się

w 3-ch dniach

Obywatele pragną n-lpnŚdę

wziąć tego roku udział w wybra-

 

WIEDEN, 8 października. -

Premier  Rumunji,  Bratianu,

przybył dzisiaj do Wiednia na

wspólną konferencję z czeskim

ministrem sprawzagranicznych

Beneszem dla doprowadzenia

do porozumienia pomiędzy Ru-

 

PrOJekt ogłoszenia autono-

 micznejrepubhklMoldawsklej
Trzęsienie ziemi w Armenii
LONDYN, 8 Października- Większa część wiosek wokręgu Erzerum w Armenjizostała zniszczona w powtór-nem trzęsieniu ziemi, któresię wydarzyło ponownie ze-szłego wtorku, jak donosispóźniona wiadomość z Kon-stantynopola.

munją, Czechosłowacją i Au-strją dla ewentualnej obronyprzed Niemcami.»Podobne porozumienie o pod-

 

kładzie politycznem, mające nacelu obronę wspólnych intere-sów, planują państwa bałkań-skle, Bułgarja, Jugostawja i Grecja, które zrozumiały, że utrzy-manie obecnego stanu posiada-nia jest warunkiem ich przyszłe-go rozwoju gospodarczego I fi-nansowego.
Mahometanie hinduscy prze›ciw nowemu królowiArabji
DELHI, 8 październik$. - Wodpowiedzi na depeszę wysłanąprzez pan-mahometańskie sto-warzyszenie królestwa AraBli,zawiadamiające mahometan in-dyjskich o wstąpieniu na tronEmira Ali nadeszła odpowiedźz zawiadomieniem, że mahome-tanie indyjscy nie uznają EmiraAlego za godnego na władcękrólestwa Arabji z powodu klęsksprowadzonych na świat maho-metański przez króla Husseinai jego syna nowęgo króla Ara-bji.  OBLUDNY PASTOR SKAZA-NY NA 30 DNI WIEZIENIABUFFALO, 8 Października. - Pa.stor Peufold, znany w Buffalo, N, V.apostol dobrych obyczajów zostałskazany przez sędziego Rozena na30 dni więzienia za dawanie publicznego zgorszenia. Obłudny pastor zo.stał przyłapany na gorącym uczyn.ku z przyjaciółką swej fony w auto.mobilu zatrzymanym na drodke pu.blicznej poza miastem.

Znowu lokomotywa wpadła dozatokiBROOKLYN, 8 października.Wiliam Walter maszynista kolejowy,zatrzymawszy pozornie swoją loko:motywę, zszedł z platformy dla zapa-lenia papierosa. Zatrzymana pozornielokomotywa ruszyła w kierunku przy-stani i stoczyła się do wody. Jest todrugi wypadek w ciągu-tygodnia wpadnięcia lokomotywy do zatoki nowo-jorskiej.
TRAGICZNA SMIERCPOLSKIEGO ROBOTNIKAELMHURST, 8 października.-Jan Tomaszek, zamieszkały pnr.15 Bode ulica, zglnął tragicznąśmiercią, gdy klatka elewatoru,przy naprawie której pracował,nagle poszła w górę i zmiażdżyłago uderzeniem w pułap szybuwindowego.  

Reszta domów i mostówkolejowych, które ocalały" popierwszem trzęsieniu ziemizostała zburzona. Straty wmieniu i życiu ludzkiem sąwielkie.

 

WIELKA AFERA PO.
BOROWA W POLSCE

ARESZTOWANO 74 OSÓB
Pułkownik-lekarz :Zapłatyń-ski w which prokuratora

Setki tysięcy dolarów na „umo- |
rzenie" sprawy

~WARSZAWA, 24 września. (Pocztą)
- Od miesiąca maja b. r. policja po.
lityczna w porozumieniu z władzami
wojskowemi prowadziła ścisłą. obser-
wację nad szeroglem osób, podejrza-
nych o masowe nielegalne zwalntanie
z wojska popisowych.
W piątek wieczorem, dnia 19.g0

września rozpoczęły się aresztowania
1 rewizje Aresztowano do dnia dzi.
siejszego, t. J. do zupełnego ziikwi.
dowania bandyprzestępców 74 oso.
by. Zbrodnieza robota oparta była
o bardzo silną organizację 1 wytraw.
ny sztabmasyw od zwalniania
popisowych
Główną sprężynę był pułkownik 1e.

kare Zapłatyńeki, szeroko znany w
sterach Warszawy, starszy ordynator

Szpitala Ujazdowskiego,

kierował popisowych niejski Moryc
Fuchs, 70.letni  multimilJarder: war-
stawski, wiaeiclel domu przy ulicy
Wilczej nr. 8. Fuchs uważany był
Już za czasów rosyjskich za specjali.
się od spraw poborowych 1 miał dzie.
sięć rozpraw karnych z wyrokami -Z
Morycem Fuchsem współpracował
syn jego Herman (40 lat). Głównym
pomocnikiem w tej atorze był niejaki
Tyniektowicz, eks.członek niemiec»
koj "Peldpolizel" w Warszawie, Do-
okoła tych ludzi grupowalo się kilku.
nastu znanych  aterzystów  poboro-
wych, wszyscy zostali już osadzeni w
więztentu.
Nanda ta stosowała cztery sposoby

nielegalnego zwalniania z wojska
. sztuczne okaleczenie rok 1 nów.

naprowadzanie głuchoty, ślepoty 1
stuly;
2. podstawianle ludzi chorych, któ-

rzy uyskiwali dla innych zdrowych
prawdziwych popisowych papiery
zwolnienia:

3. wydawanie fałszywych dokumien.
tów na odroczenie służby wojskowej
zapóźnionym poborowym, którzy na
czas się nie stawiali;

4. wydawanie w poszczególnych P.
K, U. falszywe dokumenty stwierdza»
jące o zwolnieniu z wojska, na pod.
stawie których uchylający się od słu.
aby unikall więzienia.
W ten sposób zwolnfono setki popl.

sowych.
Charakterystycznym faktem dla tej

sprawy jest usiłowanie przekupienia
funkcjonazjuszy policji politycznej,
Offarowywano im setki tysięcy dol-
rów.
 

SPRAWA REPUBLIKI IRLANDII W ANGIEL-

SKIEJ LORDÓW
 

Anglja nic nie straci,jezehby się zgodziła na ogłoszenie
Irlandji republiką - Pod warunkiem, by prowincja

Ulster pozostała przy Anglji
 

LONDYN, 8 Października. -
W Izbie Lordów podczas obrad
w drugiem czytaniu nad projek-
tem do prawa w sprawie spro-
stowania granicy ulstersko-ir-
landzkiej wicehrabia Grey wy-
głosił znamienne przemówienie,
w którem oświadczył, że w jego
przekonaniu Anglja' powinna w
sporze ulstersko-irlandzkim sta-
nąć po stronie Ulster i nie zmu-
szać tej prówincji do ustępstw
nd korzyść wolnego państwa ir-
Jandzkiego.
"W miejsce utraty sympatn

ludność prowincji Ulster wola-

łaby widzieć Irlandję republiką,

z której Angus. nie ma żadnej
korzyści i nie na tem nie stra:

»c.

go wywołało wśród większoścl
członków Izby Lordów sprzecze
ne uczucia. Jakkolwiek wice-
hrabia Grey stawał energicznie
w „obronie łączności, prowincji
Ulster z Rzeszą Anglji powołu-
jąc się na niezwykłypatrjotyzfś
ludności prowincji Ulster to je-
go gotowość utraty Anglji oka-
zała się niezrozumiałą dlareal-
nych polityków lordowskieh.

ZUS III Pk al os,

Premier prowincji. Uls te r
Craig w przemówieniu wygło-
szonem w parlamencie prowin-
cji Ulster zapowxedm} bez.
względną walkę w obronie prey»
znanej prowincji Ulster granicy
w ulsterskodriandzkim  trakta-  

ZSIEDENDZIESIĘCIU GMIN WIEJ.-

SKICH W CUBERNJI OBESKIEJ

m :
» . -

Zamieszkałych wyłącznie przez 400,000-czna

' zz » Dag ty w ie 11 „GZ

ludność pochodzenia rumuńskiego

MOSKWA, 8 października. - Plan stworzenia autonomicznej
sowieckiej republiki Mołdawskiej nie był nigdy bliższy urzeczy-
wistnienia, jak w chwili obecnej. Bolszewicki rząd, ukraiński, og
którego zależy załatwienie tej sprawy, ma ostatecznie w Prf-yszlym
tygodniu proklamować istnienie nowej sowieckiej republiki jeszcze
jednej więcej w związku bolszewickich republik Rosji.

Właściwie sprawa utworzenia republiki została już załatwiona
- ze względu na ludność mołdawska, której rząd bolszewicki na-

 

 

dał już szeroką autonomię kulturalną i narodową, by przez to wy
wołać ferment wśród różnojęzycznej ludności Besarabii i zmusze«
nia Rumuni do zgodzenia się na plebiscyt w nadziei, że więk-
szość mieszkańców opowiedziała by się za przynależnością Besa»
rabji do Rosji.

Wskład projektowanej republiki mołdawskiej ma wejść 75
gmin wiejskich posiadających razem 400,000, ludności.

Cały obszar nowej republiki jest wyłącznie rolniczy, nie ma»
jący przed sobą żadnych widoków na uprzemysłowienie.

Rząd bolszewicki utworzył mołdawską republikę jedynie w
tym celu, aby przypominać Rumunii, iż zagarnęła Besarabię, której
ludność tylko w 60 procentach jst rumuńską, resztę 40 procent
stanowią mniejszości narodowe: Ukraińcy, Żydzi i Bułgarzy, któ-
rym Rumunja odmawia wszelkich praw narodowościowych, a na-
wet kulturalnych,

Ukrytym zaś celem politycznym bolszewików jest zachęcenie
ludności Basarab]: do oderwania się od Rumunii i połączenia się
z utworzoną już republiką mołdawską dla stworzenia niepodle»
głego państwa bdd'zlorqącagobolszawncką Rosję od Rumunii

ANGLIA NIE KWAPI SIĘ DO OGRANICZENIA
ZBROJEN "B4

Wszystko będzie zależeć od następnej konferencji ograni-
czenia zbrojeń

HISZPANIE PONOSZA
DOTKLIWE STRATY

TANGIER, 8
Zostało stwierdzonem, że pomię-
dzy 18 września i 1 październi-
ka od czasu pierwszego zwycię-
stwa wojsk hiszpańskich nad
powstańcami marokańskiemi -
straty wojsk hiszpańskich są
niezwykle wielkie i dochodzą do
pięciu tysięcy zabitych i drugie
tyle rannych.

 

 

  
LONDYN, 8 października, -

Stanowisko rządu angielskiego
względem planu Ligi Narodów
ograniczenia zbrojoń uchwalo-
nego przez Zgromadzenie Ligl
Narodów w tak zwanym „Pro-
tokule" podpisanym przez 42
państwa członków Ligi, nie jest
takiem jak należało się spodzie»
wać po oświadczeniach przed.
stawiciela Anglji lorda Parmoo-
ra, który w imieniu rządu an-
gielskiego oświadczył gotowość
wypełnienia wszystkich zobowia
zań zawartych w podplsańyńł
protokule. .
Prasa angielska stwierdzą

powszechnie, Iż plan ogranicze-
nia zbrojeń nie jest możliwy do
wykonania:mna-mm my
kach.

 

Balon ZR-3 gotowy do lotu

do Ameryki

FRIEDRICHSHAFEN, 8 paź.
dziernika. - Balon ZR-3 ukoń-
czył wszystkie potrzebne przygo-
towania do odlotu do Ameryki,
który nastąpi we czwartek rano,
o ile nie nastąpią jakieś poważne
przeszkody, jak nagła zmiana at.
mosferyczna. Lot ponad Oceanem
odbędzie się w znacznej części
za światła dziennego.

 

Agca

Balon Shenandoah w Aiman;
do Kalifpmji

ST. LOUIS, Mo., 8
| ka. - Balon sterowy Shenandoah
znajduje się bliski celu swej pm!
nej podróży transkontynentalne
od Lakehurst, N. J. do Los An-
geles, Cal. i z powrotem, wyno-
szącej przeszło 9,000 mil. We śro-
de nad ranem balon Shenandoah
przeleciał ponad St. Louis, kieru-
jąc się do Fort Worth; Texas, a
stąd w prostym kierfinku do Los
Angeles, dokąd przybędzie we
czwartek rano i po krótkiem za.
trzymaniu, uda się w drogę po-
wrotna do Lakehurst N. J. dia
spotkania się z balonem |ZR-3,
przybywającym w piątek rano z
Niemiec po przelocie nad Ocen»
nem. Atlantyckim. a

„A

Niezwykłe przyczyny

samobójstwa
--- wop

NEW-YORK, 8 paédzlernika.

- Zatrudniona w sklepie wyro-

bu kapeluszy w jednej z sal bu-

dynku Aeolian pani €. Seabury

zamieszkała 68 Nelson Place,

Newark, N. J., rzuciła się z wy-

sokości 12 piętra» nie mogąc

" znieść przycinków swoich współ

pracowniczek, które w swej głu

pocie doprowadziły swą towa-

rzyszkę pracy do odebrania 80-
bie żyda  
 
  

   

   

    

  
_ DROBNE OGŁOSZENIA

NA NUMER NIEDZIELNY POWINNY BYć

oomxczoua NAJPÓŻNIEJ W PIĄTEK -
maczo
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OBYWATELU!

Czy za długo myślisz o tem, co

Lapomum; o przeszłości, o ile
otes

Lzy myślisz o przyszłości dale.
de

 

 
Czy: myśli te 34 tylko marze-

niami, mrzonkami, snami?...
Dobrze robisz, jeżeli myślisz o

przyszłości najbliższej, jeżeli my-
śli Twoje w drodze ku dalekiej
przyszłości zatrzymują się przed
datą 18go października,
Zatrzymałysię,
Nie chcą dalej pójść.
Wdniu tym odbędzie.się w Do

mu Narodowym wesoły Wieczo-
rek Piłsudczyków, więc myśli i
troski o przyszłość zatrzymałysię
1 dalej nie pójdą, aż nie spędzisz
wieczoru w tem miłem gronie
przyjaciół bawiąc się wesoło przy
dźwiękach wesołej muzyki.

Później...

BOCZLONKOWstow.

MECHANIKOW POLSKICH

_W STANACH ZJEDN.

Ninienzymzamadamxamx że
Lonficrcncju okręgowa na stan
New York i NewJersey, odbędzie
się dnia 12 października, br., o
godz. 10ej rano, w Domu Narodo-
wym przy St. Marks Pl 19-23 w
New Yorku. Na tej konferencji
Dędą omawiane bardzo ważne
sprawy, tyczące się obecnej sy-
tuacji i w sprawie umieszczania
odezw przez filje, członków, a
także i przez dyrekcję wpismach
polskich.
Zarazem podajemy do wiado-

mości, iż jeden z członków Ko-
mitetu powraca w tych dniach do
Polski.
Komitet Komis K. Sosiń-

ski, T. Pytel, Tad. Zieliński, Ed.
Baranowski, Ludwik Graf.

   

 

Niebezpieczni klijenci

 

Tomasz hcnrm zarządzają
sklepem z obuwiem firmy „Ki-
val Shoe" spieszył się otworzyc
drzwi sklepu wczesnym rankiem,
ponieważ dwuch klijentów już
czekało u wejścia. Jakież było je-
go zdziwienie, kiedy przybysze
wyciągnęli rewolweryi kazali ot.
worzyć kasę  ogniotrw>'- Pod
przymusem Kearns wypełnił żą-
dąnie i widział, jak złodzieje zu.
brali 400 dolarów, wyszli na u.
licę, wsiedli do samochodu i szyb
ko odjechali. Działo się to na
rogu 124 ulicy i trzeciej Ave.

  

  

„Pamiętajcie o Funduszu im.

Józefa Piłsudskiego!
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«oe Pierwszy, występ
p. ADAMA MIŁOSZY

artysty Teatrów
Warszawskich

Śpiewy chóralne, solowe
| duety
Ognisty Mazur i Krakowiak
Cały zespół Teatru Polskiego

pod dyrekcją
T, Wandycz i Ochry

BILETY DO NABYCIA:
w Restauracji Domu Narodowego
|W. Bialski, 125 East 7th Street!
ji E Witkowski, 130 East 7th St)
i w New Yorku

i Operetka w 3 aktach

|

|
|

i
|
i
|
|i

 
 

 

 

 
 

 

OBRAZKI

NOWOJORSKIE
codziennie szklouje

WŁÓCZĘGA.
 

 

bie w milczeniu.
Członkini Ligi Kobiet, |

ma, wstuchiwala sig w echo da-
jekie -słów- wypowiedzianych
przed chwiląprzez człowieka-
ktury od dwuch i w szpitału
leży i czeka... na Amieré
Samótny jest i nikogo na swie-

cie niema.
Poraz pierwszy odwiedzili go

Rodacy, *
»ardzo grzeezna i mila picleg»

niarka starała się naw.jzać roze
mowę.
„Teraz idziemy d» oddziału dla

chorych na żołądek, Jest tam je-
den Polak, nazywa. się Wiktor,
bardzo inteligentny, niestety,
bardzo cierpi.

| Spotkaliśmy go. Nazywa się
Wiktor... dla Was nazywa się
as 2
mie potrzebuje piemędzy, Pro-

i o prl.

 

 

 

ki 2 Ma w Kraju
żonę i dwoje dzieci, ale wszystko
lędzić w porządku, 19 bowiem
nadzieję, że wyzdrowieje że im
pomoże i
„Taki tu czas strasznie długi..

odci jesteśmy od świata, zu.
pełnie odcięci."
„A nie schodzicie się tu Pola

cy, nie szukacie SWOICH? Zdaje
mi się, że jest zwyczaj polski, iż
„swój do swego" się garnie, W
tym wypadku.."
Pun Wiktor, dobroduszny, in-

idig.utny i bardzo msiy w obej-
ściu uśmiechnął się i dodał.
„Jak nam pan pośle gazetę co-

dziennie i wniedzielę. to się zej-
dziemyi będziemy czytali razem
będziemy omawiali spruy"
Ginccatem, ze u „cślę

że posię więcej polskie, w- 3
i *e w najbliższej prewszłaści,
gdy panie z Ligi mobiet zm wu
szpital ten odwiedez, przyniosą
mna papierosy

Cieszył się, jak dziecko i towa-
rzyszył nam do innego pacjenta
puhklego

 

  

 

  

 

Wtym wypadku nie było nę-

dzy wielkiej, nie było wcale po-
tricby pomocy materjilnej. Cho-

ry odczuwał tylko po.rzebę sko-

munikowania się z Polakanić, po-

moralnego pop«ria-

przerwania samotności i jedno»

stajności szpitalnej.

Wtej szarzyźnie zycia codzien-

nego tęsknił za żoną i dzi

które w Kraju marzą o ojcu b

wiącym w Ameryce. Marzą i

się złote góry, gdy on w nuusch

| szyslajnych cierpi, K
przy zyciu tęsknota i miłość i

naszej, że wyżdrowicje, że stam

tąd czemprędzej wyjdzie zdrów

i rdo, do pracy. vw wszy całą

siłą, aby nie upaść na duchu, nie

chce się poddać życiu i ratuje się

w tej monotonności szpitalnej,
prosząc o polską gazetę, o książ.

   

  

 

Jem]: mu chcesz specjalnie

przyjemność sprawić, napisać mu

list, posłać mu miesięczniki lub

książki, pamiętaj, że jego nazwie

sko jest Nr. 2

 

Wspecjalnej książce, którą pro

wadzimy, zapisaliśmy: Wiktor B.

obecnie w Metropolitan Hospital,

ma żonę i dzieci wkraju, uszko-

dził się wewnętrznie wskutek cięż
kiej pracy w pralni. Nie potrze-

buje pieniędzy. Prosi o gazety,

książki i papierosy.

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskieso
 
 

uwisć TAńczYe *

   

 

zKour ance
177 Kant Sith Street

rdg Third Aven
Nie zmiekajeie,. Nauczcie
się amam-Gh- starej

lepszej. polskiej

  

%%%
  ~ emypdrliriat doświadczonych nauceycietek,   

Przechadzaliśmy się obok sie- |

 

 

 

Howard Holden, kareił uczniówszkoły w Elmsford, gumowa ki-szka i przyznali się do tego,twierdząc, iż zrobił to, gdy dziecitrzy razy były niepostuszne Treetuo*

Dla chorych Polakoww. szpi-lalach miejskich od P. Kancelar-czyk, otrzymaliśmy.SowizdrzałPinkus ZapeklowanyTragedja w Meyerlingu.TyfusTrzy Piękne Młynareczki

 

 Czerwony ZnakCuda BożeJukaDwie SiostryDon Riszot z ManszyPonury Dom w Warszawie
Zgon młodej matki z dwoj-giem dzieci
Wczoraj zrana mieszkańcy do-mu pn. 1515 przyJeferson Ave.,Ridgewood zwrócili uwagę nacharaktery zny zapach gazu,wydobywający się z mieszkaniarobotnika Ruppa.Kiedy wspólnie z policją uda.
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LISTY
Poniżej podaję dwa listy, jakdwa echa smutne.Szanowny Panie.Wyczy tałem z obrazkównowo-

10mm): o tej nleszczcslme] mat-

ce, która straciła coreczkę i mia-

ła otrzymać 7,000 dolarow, a ich
nie otrzymała,

żym: bardzo: skomuniko-

się z tą panig, bo... ja w
zeszłyna miesigcu straciłem dwie

córeczki, jedna ficzyła pięć lat,

a druga ›edem, Więc bardzo pro

Szę o podanie mi jej adresu,

(Aures posłałem tej nieszczę-

śliwej matce z prośbą, aby się z
Wami skomunikowała.)

 

  

Szanowna Redakcje.

Uprzejmie proszę o poinformo-
wanie mnie w moim wielkim kto.

pocie. Siostra moja jest w szpi»

talu dla obłąkanych i ma być de-

portowana do Polski. Tam nie

mam nikogo, więc nie wiem, czy I
Rząd Polski odda ją też do sz

czy puszczą na wolność, -
gdyż ona niema pieniędzy.

(Z chwilą, gdy władze polskie
na obczyźnie wydają paszport do
deportacji umysłowo chore} oso.
by, zapewniają jej  temsamem
miejsce w rządowym zakładzie
dla umysłowo chorych w Kraju.
Dzieje się tak nietylko ze wzglę-
du na obowiązek leczenia i opie-
kowania się obywatelem lub o-
bywatelką, nie będącą w stanie
dbać o siebie, lecz także w inte-
resie ogółu, który zagrożony jest
w razie braku opieki nad obłąka-
nymi. Możecie w każdym razie w
tej sprawie zwrócić się do Kon-
sulatu, gdzie dadzą Wam bliższe
informacje.)

  

 no się do
panlą Ruppę martwą, trzymają-
cą w objęciach zwłoki dwuletniej
córeczki w kołysce leżał trup nie
mowlęcia. Wszystkie kurki gazo.
we były otwarte. Na stole leżały
trzy notatki pisane po niemiec»
ku, Wtery były tak niewyraźne,
że narazie odczytać mie można
było. Gdysię to działo, mąż pra-
cował przy budowie domu na Le-
aingłon Ave, w Brooklynie.
Zemdlał, gdy dowiedział się o
nieszczęściu, które go spotkało.
Zona, według jego słów nie zdra-
dzała nigdy nienormalnych obja-
wów i zdawała się być zupełnie
szczęśliwą.
Może nieodczytane kartki za-

wierają rozwiązanie tej zagadki,

 

  

 

Nawrócenie syna przy.

branego

 

---+
Dwuch przyjaciół Edward Me

Cormack i James Spencer werwa
ni byli na sąd pod zarzutem ra-
bunku. -Winę udnwudniuno i
Spencer dostał 5 Jat Sing Sing.
Kolej nadeszła na MeCormack'a.
„Chciałem skazać ciebie na kil.
ka lat więzienia, rzekł sędzia Tay.
lor, ale chcę, abyś rozpoczął no-
wy okres życia. Daję ci pięć lat
do poprawy, a czynię to dla czło-
wieka, który pracował i opieko-
wał się tobą, nie będąc twoimoj-
cem i któremu zrobiłeś taki za.
wod." «
W ten sposób McCormack do-

wiedział się, ze ten, ktorego: za-
wsze uważał za ujca, był tylko
jego opiekunem. Wzruszenie o-
gernglo go, gdy pomyślał o wiel.
kiej miłości pruhrunego ojca dla
niego sieroty i uroczyście obie-
cał sędziemu, że od tej chwili roz
pocznie nowe życie.
Edward ma dopiero 22 lata, mo

że jeszcze stać się dzielnymczło-
wiekiem,

Zabójstwo w Astorji

Wczoraj znaleziono zwłoki mło
dego człowieka z pękniętą czasz.
ką na drugiem piętrze budujące»
o się domu przy Pearson Ave.,
w Astoria. Policja stwierdziła, że
zabity nazywał się Peter Me Cof-
fer liczył lat 25 i mieszkał pn.
235 East przy 80ej ulicy w New
Yorku. Me Coffery pracował w
groserni przy Me} Ave. w Asto-
ria. Wsobotę wyszedł ze sklepu,
mając wkieszeni tygodniową za-
plate w sumie dolarów, W
tej chwili nikt nie wiedział co
się z mm suło Przy, zabitym nie

 

Max Phaff, Amerykanin oskarę
ny jest we Francji o rabunek,
gdyż zabrał ładunek wódki war-
tości 260,000 dolarów z okrętu

Mulhouse

 

Pamiętajcie o Funduszu Im.

Józefa Piłsudskiego  
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Norberto Salinas aez liczy tylko
24 lata jest przedstawicielem re-

publiki Nicaragus

BALE

Wieki Kona,]? i Bal

  

Tow. Spiewu ECHO w New
Yorku rozpoczyna karnawał je-
sienny pierwszym .wspanialym
koncertem i balem, dnia 25-g0
października, br.
Jak zawsze, tak 1 tym razem,

komitet |Towarzystwa .doklada
wszelkich starań, ażeby bogato u-
rozmaiconym programem zado-
wolić przyjaciół i aympulyków
Towarzystwa "Echo:
Znakomite siły artystyczne przy

rzekły współudział w koncercie,
zaś znakomita orkiestra prof.
Zimnocha, przygrywać będzie do
tańca, czem zapewni nadobnym
mae-om Paniom nadzwyczajnie
dobrą zabawę.

Nie odmówisz!

W sobotę, dnia 11 paidrierni-
ka odbędzie się w Domu Naro-
dowym BAL LIGI KOBIET,
Wszyscy ci, którzy znają dzia.

łalność LIGI KOBIET w New
Yorku, poczuwają się do obowiąz
ku zadokumentowania swe} sym-
patji obecnością na tym bala.

Cała Polonja nowojorska dzi-
siaj z uznaniem przypatruje się
mrówczej pracy Ligi Kobiet,
Nawet i najzaciętsi wrogowie

umilkli wobec tej zbożnej, a ci.
chej pracy Ligi Kobiet
A i tym razem nie dla siebie,

nawel nie dla kasy własnego to-
warzystwa bal ten urządzaj,
Każdy cent odesłany będzie do

sierocińców w Kraju.
Liga Kobiet dzisiaj pzmięta o

tem, że w kraju zimu się zbliża
i że w sierocińcach żyją wierotki
po żołnierzach poległych na po-
lu chwały za Wolność Polski.
Im też poślą dochod z bulu.
Przyjdź i ubaw się!
Jeżeli nie masz czasu na zaba-

wę, to przyjdź i kup bilet.
Daj temsamem dowod,*it na-
 

Smutna Kronika

 

STAMFORD, CONN.

Rodzice ukarani grzywną za

przywiązanie syna do

łańcacha

10-letni Edward Tomaszewski
zeznawał wsądzie miejskim prze
ciw rodzicom swoim Bolesławom
Tomaszewskim, że ci przy jed»
nej okazji przywiązań go łaucu
chem du stołu na kilka godzie,
Dili go często i samy»
kali nawet przed nim dom, gdy

do pracy. Sąd za to skazał
rodziców na zapłacenie po $00
grzywny i kosztów.

Uhlopah znajduje się obecnie
w szpiłalu miejskim, dokąd od.
danyzoriał przez Stanowe Towa-
rzystwo Ochrony Dzieci, Praw
dopodobnie/bęuzie on oddany do
instytucji, aż do czasu uzyskana
pelnuietaosc.
"Tomaszewscy bronili się, że s7-

nek był burdso niesforny i tus
pomagały żadne metody, celem
poskromienia go.
 

Sprostowanie

w nieflzielnym numerze „No-
wego Świata" podaliśmy wiądo-
mośćo samobójstwu Pawła Ma-
 Ponieważ który skoczył z plat 

 

 
L O E W' 8
DELAXCEY

Delancey & Suffolk Street's

AVENUE B

Avenue B & Fifth Street

COVERED
WAGON"

commaz PARAMOUNT)
Grany przes 6 t

NA
1. symfonia 1. mo

innch racji
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skrzypek-wirtuoz, b. dyrektor
muzycznego -w Toruniu -

studja z W.

Błudjo przy 127 E. 1%

 

PROF. ADAM KURYŁŁO .

METROPOLITAN OPERA HOUSE.
Broadway i 40 ulica
zatrzymuje nadal dla wygody uczniów z tej

: dzielniey
ZGŁOSZENIA: w Metropolitan Opera House Studios, room 30 floor4

państwowego konserwatorjum
zawiadamia .o prnmumnlu
82 ulicy do

 

  

młody człowiek" był ogólmc lu-
biany i nie miał nieprzyjaciół,
prawdopodobnie zabójstwo zo-
stało popełnione w celach rabun-
kowych,

formy kolei górnej nad 19 ulicą.
Podaliśmy przy tem, iż Malisze-
wski od dłuższego czasu był bez
zajęcia, co niniejszem prostuje-
 my.
 
 

 

KOMITETIM. JÓZEFA PIŁGUDSKIEGO W NEW YORKU

urządza '

WESÓŁY WIECZOREK

W SOBOTĘ, 18-G0 PAŻDZIERNIKA, 1924 ROKU

„wDomu Narodowym,19-23 St. Marks Place

(East 8-ma ulica) w New Yorku

Tańce do rana - Bufet smakołyków - Zabawy Towarzyskie
- Gry - Poczta Miłości - Loterja - Konkurs dowcipów -

 

 

SOUTH MANCHESTER,

C

Przyszedł na pomoc leżące»

mu w alei i został obra-

bowanym ipobitym

Trzech mężczyzn napadło na u-
Hr» Arch obok Front na Fran-
cischa Hurłoka z South Manche-
sici, obrabowało go i pobiło.
Hurlok, który mieszkał w Hurt

ford, podał na policji, że ujrzał
w „ji przy ulicy Arca leżązego
mężczyznę, do którego się znie
żyl (ly tymczasem przyskoczy-
ło (rzech innych, ktorzy obrabo
wali po, gdy chciał arzść nmpriy-
tormcmu pomot.
Bandyci zabrali Nuviakowi «ul

ko pakuneczek ze rpetkami,
jas.e kupit sobie w d.ich.

  

|

|

 

leżysz do sympatykow Liki Ko-
biet, że uznajesz ich pracę" i że
chcesz z niemi wspolpracownś
dla dobra tych drogich nam sie-
rotek po bohaterach i męczenni-
kach polskich.
Wsobotę, o godz. Be]w Domu

bnmduwym. z Re

Czy jesteś żonaty?

Czy masz męża?
Azali kochasz, a nie masz pie.
niędzy na wynagrodzenie księdza
za ślub, organisty za marsz we-
selny, kwieciarza za kwiaty, fo-
tografa za pikciury itd? Przyjdź
na Wieczór Ślubów, który się od.
będzie wniedzielę, o godzinie 4ej
pop. w Domu Narodowym stara-
niem Tow. Muz. MONIUSZKO.
Prawdziwy balsam dla zdruz.

| gotanych sere.
Muzyka i kwiaty bezpłatnie.
Certyfikaty miłości bezpłatnie,

pisane ręką wielkich poetów,
Wogóle... .
Zobaczycie, jak was „Moniusz-

ko" ubaw,
W niedzielę!
12go października!
O 4ej popołudniu!

PolskiBalet

Doroczny -występ pierwszej
palskne] szkoły baletowej p. Lu-

ni Nestor zapowiada się na 30go
listopada w. Krueger's Audito-

rium. Wpisy do szkoły tańców
i lekcje odbywają się we wtorki

i czwartki w Klubie Oświatowym

255 Court St. od 6 do Bej wie-

czór, Program szkoły nader ob-
szerny: tańce polskie, obednaro-

dowe, klasyczne, plastyczne, in-

terpretacyjne, klasa kompozycji

dla starszych i wiele innych.

Warunki bardzo umiarkowane.

Oprócz dziewczynek, w tym ro-

ku będą przyjmowani i chłopcy
od & do 14 lat

Wielka radość dziś panuje w
domu Jana Płakowskiego, 22 Gol.

Pl., artysty teatru polskiego,
orku, bo bociek zawitał,   

Skladajcie oszczędności Wasze w Bant
Owiezyśnościowyżn 1 pudujcie Mud-nun!

aze) przysziej niezależnoś

ours
1 THIRD AVE., Gor. Seventh Street
P ro e « a t rncan-Iod

wszystkichpirez: A Tam save ts
ofczęcy 000, noutal

ne 10. Wrze. eklarowe-
nia, 1926, po < ay do wrpiec
stopie centa if waz:
Devorvty |slotore do 11. Października
włacznie będą się zprocęntowy waty

Poźdsiernika.
Otwarto w ”mun-m caly dale

do
Przyjmujemy konta: towarzy

  

  
  

  

  

  

  

 

  

 

   

   

   
  
   

  

czące
Września, platna
zo„pataźiernika,

d RU
nowane do10 P
aziernika, wiser:
nie, opro
contowane

far.

  

  

,, D O B R A

DO OSTATNIEJ

K R O P L I "

»Maxwell House Coffee"
Jest wyrabiana z najlep-
szych ziarn kawy i jest
mielona i mieszana w o-
ryginalny sposób, Dlate-
go kawa ta jest DOBRA
DO OSTATNIEJ KRO-
PLL

Snnrflwlnn trike

 

K 1 używania

MAXWELL

HOUSE

COFFEE

   

zostawiając pięknego synka wa»
 żącego 8 funtów. Gratulujemy!

Tow Kółko Oéw. Staszyca Gr.
8 Z. P. N., urządza wsobotę dn.

Boo hstop da br. Wieczorek Pa-
milijny, w Domu Narodowym,
1).23 St. Marks Place.
Wstęp z podatkiem wojennym

7:30 wiecz.

 

 

sanwowose enzemystowa
Zasoby powyte) $21,000,000.
czy POTRZEBUJECIE

PIENIĘDZY bo INTERESUT
Każdy kupiec obecnie robi zakupna

na zimę, Jerel) brakk Wam jest ple
niędzy na ten Tub jaki inny ce --
POŻYCZCIE 04

Potyczki 380 do 85000
na przeclog jednego roku: na latwy

"miesięcznie
otówne łlum an Broadway, N. ¥.
Filjew N. - Flje w Grodkiynie
Monto - ,
ah 0 lift t. 106 Mantattan Av.
168 Grand 188% Pitkin Avenue

gody publiczności, również
„N08,
mronmcvmz4 opstcacvane

a Masiaint
f $52 Westchester Ave., Bronx

18 Arenie As u Kenia &.
rook

=, wanna Ave.
yrilo Aven

55 Graham Awm.
Naat reprezerwenci
„wAAA
monia na porohm

o 15.000, o¢ 1 nu do
a «mmm TN TO

o
656 Sutter Ave

al

liku, albo w Brooklynie po
winal zglnszać się do wyżej wymie:

  
nych blur
 
 

   

Pieniądze zdeponowanedo 10 października włącz»
me będą pobierały procent od 1 października, 1924

fObytwa banki otwarto w poniedziaki do 7.ej wieczrem.

GREENWICH SAVINGS BANK
Broadway & 6th Ave. at 36th St.
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KWARTALNA

DYWIDENDA

1 października, 1924, w
racie 4% od sta rocznie

 

  

  

      

   6th Ave. cor. 16th 81.  

  

 

i! JE SERIOkszy okręt na świeciem osusie do POLSKI

  

  

W ARNew York, C erbouzy,
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Bouthamnptep
NOMIRIC 11 Pilat. | LIit
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Autumn: Ling
Write Stan Log
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45 Broadway

 
 

Duże tow-null. mie,
"we WSTĘP 50 CENTÓW - POCZĄTEK O 7:30 WIECZOREM je69m sea Albo odwiedźoie lokalnych agentów, którzy operują w imientuw 127 E. 5 Str., we wtorki od 5-8 wieczorem Uprasza się Śzanowną Polonię o przybycie

-
=

KOMITET Passenger Depart UNITED STATES SHIPPING BOARD >, |
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Wycieczka .do Gdańska

22 PAŻDZIERNIKA :

t 33
na wspaniałym okręcie „America"

pod osobistym 1 zdolnym kierownictwem p. Jos.
bylogo zarządcy Polskiego Oddlhm Linji United bulu

ODBĘDZIE CAŁĄ DROGĘ z NEW VGRKU bo GDANSKA

Jest to sposobność, która się przydarza raz w życiu -- wycieczka

do Polski, podróż DI cnomnym 1 wspanialym okręcie Stanów Zjedno.

-- w towarzystwie rodaków,

szym Juykłem 1 klony dzielą Wasze uczucha.

Okręt 8.8. AMERICA, Jest zbudowany według mnenxfi‘a ay.
stemn, włączając jak leękue wygody w
Jutach.

Pam Turok zajmie się pasażerami, bagażem, paszportami 1 wszel.
ktemi formalnościąmi bez względu czy festościo obywatela! Amory.
kańskiem! czy nle, otrzymacie poświadczenia, umożliwiające Wam po.
wrót do Stanów ZJednogzonyeh w-przeciqgu jednogo roku,. bez żadnego

Pn blitore vectegdly 1 do pane J. Turké

UNITED STATES LINES

Turka,

mówiących Wa.

swych trzeciej klasy ka.

New York City

  
   

  

 

   

 



ę
2
n

NOWY ŚWIAT CZWARTEK, 9 PAZDZIERNIKA (THURSDAY, OCTOBER 9,) 1924.

  

 

1SHS

- STRONICA 3 
 

F. BERNARTOWICZ:

 

CÓRKA
 

-=-POJATA=-

LEZDEJKI
  

(Ciąg. dalszy.)
ROZDZIAŁ XLyo

"

Dziwne zjawienie.
Tak płomień jego serce gorące otacza,
Czasem bierze otuchę, w czasem rozpacza.
Widzi warkocz po szyi białej rozpuszczony,
Piękny, choć superfinem w kólko niespleciony,
Patrzy na oczy równe gwiazdom wyśskrzonym,
Dziwuje się paluszkom z kryształu toczonym.
To wargi, to ramiona okrągłe przechwoln:

f Panna od niego oszy odwraca wstydliw
p Zimorawies

Sposób życia Trojdana w mieszkaniach
&wiątyni, w niczem się prawie nie zmienił od
chwil, jak w szatę jej sługi obieczony został.
Zawsze usłużny, pilnyi surowy na siebie, ciągle
był celem czel towarzyszów; a jego przykładna
pobożność, za wzór innymstawiana, tak go roz-
głosiła, że lud w różnych potrzebach cisnąc się
do ganków świętych, jego tylko wzywał i jego
odpowiedzią zadowolony odchodził Ale ta mie
łość powszechna i tak godne naśladowania po-
stępki nie naprawiły w umyśle rządcy uprzedzo-
nej niechęci, owszemniemiłą mu być zaczęła sła
wa młodzieńca, którego zewsząd tylko słyszał
pochwały, Rad był wprawdzie zaprowadzonej
przez niego karności i nie bez pociechy uważał,
że chóry ofiarników wdzięczniejszym odtąd śple-
wem witały wschodzącą ze słońcem boginię, lecz
przewidując, że ta wziętość szybkim go kroklem
powiedzie do najplerwszych dostojeństw, a może
mu z czasem i spodziewany stopień Krywekry-
wejty zagarnie, z tych powodów dręczony kry-
tym niepokojem, lubo niekiedy wdzięczną mu
twarzą uśmiechnął się, w gruncie jednak coraz
go bardziej nienawidził. Powiększyło tę niechęć
chlubne przyznanie naczelnika wiary, gdy za
przybyciem swoim do Wilna, przy zwiedzaniu
świątyni, jawnie wobec ludu i kapłanów wdzię-
czność Trojdanowi oświadczał I z niewymowną
radością składał Bogom ofiary za opatrzenie
oltarza tak pożądanym sługą.

Te pochwały i dzięki mogły były mniej o-
strożnego młodzieńca wznieść w pychę | uzu-
chwalić przeciw zwierzchnikow!; ale Trojdan
zawsze cichy, skromny i powolny, to tylko czy-
n@, czemby mógł pozyskać wzgląd jego przy-
chylny, Często go widziano, jak walcząc między
trwogą I nadzieją, szedł naprzeciwko nieubłaga-
nego kapłana, niosąc mu najskwapliwszą poslu-
gę, jak w oczach jego czytał, coby mlał czynić,
żeby mu się zasłużył i jak surowym wzrokiem
zgromiony, wracał smutny do swej dzdebki, Tak
ciągłe niewdzięczne obejście się zaczęło go tra-
plć widocznie. A chociaż żadna z ust jego nie
wychodziła skarga, od niejakiego czasu dały się
w nim postrzegać znaki wewnętrznej zgryzoty.
Zdrowie nawet Trojdana objawiać zdawało się
mocne duszy cierpienia. Towarzysze jego sądząc,
że (zawiść Jerbuta jest tych zmartwień przy-
czyną, starali się go wesołą myślą rozrywać 1
wszelkie z tego powodu oddalać obawy; ale Troj
dan, Innym wcale niepokojem dręczony, małe
z ich życzliwości mógł brać pociechy, a chociaż
żywo pragnął znaleźć przyjaciela, któryby go u-
miał zrozumieć i czułem sercem wzlął w podzia!
cierpienta, pomihą: jednak na nieszczęsną mło-
dzieży zwierzenia się skłonność, która często naj-
lepiej ułożone obala zamiary, w bojaźni, żeby
się wczesną otwartością nie zdradził, wolał w
sobie potłumiać żal 1 niepokoje, jak na niepew-
Be podawać losu swego przyszłość.

Pomiędzy młodzieżą świątyni znajdował się
szczególnej jeden ofiarnik, którego wiek, sposób
myślenia 1 obyczajów łagodność ściślejszą zaży-
łością nad innych łgcsyły z Trojdanem. Jawnut,
litulgo się przyjaciela cierpień, umiał szanować
jego skrytości; chociaż poznawał, że Ich przy-
czyna jest sroższa nad niełaskę zwierzchnika bo-
leść, chocłaż radby go był zrozumieć, żeby go
pocieszał; nie przykrzył mu się jednak cieka-
wością natrętną i na tem tylko przestawał, co
mu sam Trojdan chciał powierzyć. Nie uszła
baczności naszego młodzieńca tak względna u-
przejmość: polubił bardziej Jawnuta, i w ciągłem
z nim pożyciu, starał się dawać dowody swojej
wdzięczności 1 zaufania. Rozmowy ich, jak zwy-
kle w odosobnieniu od świata -- nie mogły być
ani ucieszne, ani rozmalte. Trojdan niedawno do
zgromadzenia przybyły, zapewne miał więcej od
towarzystwa do powiedzenia; lecz skąpy w sło-
wach, zdał się unikać rozmowy o wypadkach
fotocznych: jednak gdy przyszło mówić o rze-
czach wojennych, a nadewszystko, kedy opowla-
dał sprawy rycerzów, służących sławie płci pięk-
nej, wtenczas się usta jego rozwiązywały; zapo-
mlnał, gdzie się znajduje: wymowa mu płynęła
ognistym potokiem, a słowa tworzyły najpięk-
niejsze obrazy tego poświęcenia się, tej cze! czy-
stej i nieograniczonej, która zdawała sig zamy-
kać w sobie same tylko rozkosze. Słuchał go Ja-
wnut z zadziwieniem tem większem, że mu płeć

 

 

niewieścia nie Inaczej była znaną, tylko jako słu-
ba, zależąca od mężczyzn, ograniczona w żąda-

cicha 1 żadziego prawie wpływu nie mają |
ca na sprawy plel drugiej. Nadewszystko zaś nie
mógł pojągą dlaczego młodzieniec tyle czuły na
jej piękność, wolał ukryte dni pędzić w murach
pobożności, jak służyć sławie tych istot, których
wdzięki 1 cnoty z takim kreślił zapałem,

- Nietego nie pojmuję -- rzekł raz do Troje
dana znajdując się z nim w świątyni na służb
i myślę, że niewiasta jest albo śmieszną albo nie-znośną, kiedy sania od siebie zależy. Patrz naAksent, chocłaż to siostra książęca, ani z niej
mężczyzna, ani niewiasta: a to właśnie dlatego,
że się chowała w swobodzie, I-- Jakże - odpowiedział Trojdan - slyszałem, że córka Krywekrywejty naszego była także wychowaną swobodnie, zna świat | wszędzie |bywa z ojcem, a jednał powiadają, ma być wzo- |rem skromności,

- Ze Pojata będąc piękną, jest przytemskromną, to co-innego. Alboż nie wię , że zekrwi bogów pochodzi, i że nad nią Algisy czu-wająz więc, choćby chciała zepsuciu uledz, niemoże. Ale na Dowojnie masz przykład najlepszy-póki nie szczędził tej płci uroczej, był mężny1 niezwyciężony; jak tylko dozwolił rządzić rebybrance, został słabym i niedołężnym,

  

   

- Nie wierz temu, mój przyjacielu - od-
powiedział Trojdan, - Dzielność jego nie znikła,
miłość ją tylko w sprawiedliwsze szranki ujęła,
Zapewne już odtąd najeżdżać I burzyć nie be- ,
dzie; lecz gdy przyjdzie bronić ojczyzny, dwa-
kroć wtej potrzebie mężniejszym się okaże. -
Jak też myślisz, czy ta piękna branka dzieli jego
czucia?

- Wątpię, żeby czarownice były w stanie
dzielić ludzkie czucia; chybaby to było coś nad-
zwyczajnego. Jużci spodziewać się trzeba, że tyle
mu jeszcze rozumu zostało, aby za nią darmo
wiatru nie pędził a nie wracał do ludu, któremu
tak się dał we znaki, gdyby przecie od niej nie
miał jakiego zapewnienia, Ja go niezmiernie żu-
luję, bo jeśli go tam nie rozelekają Polacy, ona
mu prędzej czy później kark złamie.
- To tedy za jej przyczyną wszystkie bran-

ki odesłane zostały? - zapytał Trojdan.
- Wszystkie co do jednej, i bardzo dobrze

się stało. Alboż to nie są czary, że Jagiello, co
Polskę zwojował, na widok jednej Laszki tak
głowę stracił, że wszystkie wolnością obdaro-
wał? Jeszcze się to nigdy nle wydarzyło w Li-
twie, Prawdziwie, ja sam patrząc na czeredę tych
branek, lękałem się ich jak Kauków (Kaukie,
bóstwa źmudzkie małe na stopę z zapuszczonemi
brodami, Na cześć im stawiano w gurnach i sa-
dach stpły na noc, różnemi potrawatal nakryte,
ażeby nie szkodziły w dobytku, Narusz. Hist. Pol.
T. I. Cz. IL.) szkodliwych 1 bardzom się ucieszył,
gdy się dowiedziałem, że ta chmura obróciła w
swe strony. Niektórzy z wojaków, naśladując Do
wojnę, chcieli im towarzyszyć na powrót; ale
książę pod karą śmierci zakazał, iżby żaden ani
kroku nie ruszył; teraz słyszę, chodzą jak powa-
rzeni, tak ich te Laszki urzekły, Uważałeś też,
jak ta branka wyniosła, spojrzawszy na nas, na-
gle omdlała?

-- Co też sądzisz, co ją tak mogło przera-
zić?
- Zwyczajnie, złe dobrego nie cierpi.
- Zapewne, zapewne - powtarzał nlespo-

kojny Trojdan, którego te słów kilka w duma-
nie wprawiły. - Porwał się po chwili 4 prze-
chadzał się zamyślony po próżnej świątyni, ruch
dając lekkim swym krokom, którego w clasnem
mieszkaniu długo był pozbawiony. Właśnie zbli.
tala slg ta bloga pory przemiana, kiedy zima,zbywając ostatnich śniegów, wiośnie panowania
ustępowała, a dzień każdy świat nową darzył
Ozdobą. Już Antyp, bóg wód 1 zdrojów, pokru-szył Wilji lody. Modeina i Ragasna boginie la-sów, w lubą sobie barwę stroić zaczynały drze-wa, krzewy i łąki, Wszystko, co było zimą zmar-twiałe, na nowo odżyło. Na wygonach pasterze, |na rzekach flisy, a w powietrzu ptaki witały zradością powrót miłej doby; sam tylko Trojdanmurami otoczony, nie czuł tej ożywnej rozko-szy. Welskający się z góry wleczorny powiewogarnial go przyjemnem swem tchnieniem 1 ześciśnionych piersi ciężkie dobywał westchnienie.Pogrążony w myślach młodzieniec w szerz 1 dłużprzebiegał Świątynię, gdy ku drzwiom zbliżywszy się, spotkał się nagle w progu z jedną zdwuch niewiast bogato przybranych, które wpobożnej postawie, ze opuszczoną na twarz za-słoną, do świątyni wchodziły 1 tak ją przeląki- że zmieszana z wykrzykiem się cofnęła.

Lubo istotnie Trojdan nie był winien prze-strachu nieznajomej, na jej głos przecież zdjęłogo jakoweś ponileszanie, mczasem druga zdam, przyjęta uszanowaniem miejsca, z pokorydo oltarza zbliżyła się,
 

(Ciąg dalszy nastąpi),
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| Jak ks. Karol Majewski uciekał
przed śmiercią
 

Warszawa. - W niedzielę,
dnia 7 września, koło godziny 5
po południu rozeszła się po Sie-
radzu sensacyjna wieść, że dy-
rektor tamtejszego gimnazjum

| koedukacyjnego, ksiądz Karol
| Majewski, popełnił samobójst-
w wo, topiąc się w Warcie, - Na
brzegu znaleziono sutannę, oraz
inne części garderoby księdza.
Zaalarmowano natychmiast

| wszystkich rybaków, którzy nie
zwłocznie rozpoczęli poszukiwa-
nia „zwłok", Na miejsce wypa-
dku zjechał natychmiast komi.

W sarz policji na powiat sieradzki,
| p. Kluczyński, który po przepro
wadzeniu śledztwa wstępnego,
zdziwiony brakiem niektórych
części garderoby, jak butów,
«podni i laski, które „samobój
ca", idąc się topić, musiał mieć
przy sobie, powzią! pewne po-
dejrzenie co do śmierci księdza
Majewskiego. Nie przerywając
poszukiwań werzece, p. Kluczyń!
ski rozesłał dowszystkich sta-
cyj, leżących na drodze kalis-
kiej, rysopis i polecenie, aby
księdza Majewskiego w razie
przyłapania aresztować do jego
dyspozycji. Jakoż w nocy z ńie-
dzieli na poniedziałek, posteru-
nek policyjny na stacji w Zduń
skiej Woli zauważył księdza
Majewskiego i zaaresztował go.
Przeprowadzony do kancelarji
ks. Majewski, przedstawił do-
kumenty na nazwisko Dobrowol
skiego z Kalisza i pomimo po-
dejrzeń został na podstawie pa-
pierów zwolniony. Posterunek
na stacji Łódź - Kaliska nie po-
zwolił się wywieźć"w bole I po
porównaniu rysopisu z osobą
księdza Majewskiego vel Dobro=
wolskiego aresztowano i po o-
trzymaniu instrukcji od komi-
sarza Kluczyńskiego odstawio-
no go do Sieradza. Po przepro-
wadzeniu śledztwa na miejscu
„tragedji", niedosziego „samo-
bójcę" zwolniono, który, jak krą
żą wersje w Sieradzu, porzuca
swój stan duchowny i dyrektor
stwo i wyjeżdza do Warszawy,
gdzie starać się będzie o posadę
już nie w stanie duchownym.

  

 

  

  

 

MONOPOL SPIRYTUSOWY.

Warszawa. - W dniu 4-go
października wchodzi w życie
ustawa o monopolu spirytuso-
wym,
W myśl tej ustawy spirytus,

odpędzony w miesiącach wrze.
6niu, październiku, listopadzie i
grudniu r. b., podpada już pod
przepisy tej ustawy.

Wobec tego Dyrekcja Mono-
polu Spirytusowego przystąpi
już w dniach najbliższych do
ogłoszenia kontyngentu, który
nabywać będzie od producen-
tów spirytusu jeszcze w f; b.,
poczem ilośc! przekraczające
kontyngent, będą zwolnione na
eksport. ~
W ciągu ubiegłego tygodnia

odbywały się w Ministerstwie
Skarbu konferencje, mające na
celu opracowanie rozporządzeń
wykonawczych do ustawy o mo-
nopolu, spirytusowym, które uka
zać się mają przed wprowadze-
niem monopoli na obszarze cała
go państwa. =
Na stanowisko dyrektora Mo-

nopolu Spirytusowego zaangażo
wany został dr. Jan Podkomor-

ski, były urzędnik b. Ministe-
rjum b, Dzielnicy Pruskiej, &
ostatnio kierownik prywatnej fa
bryki wódek Winkelhausena w
Starogrodzle:

Celem pomieszezenia/biur Mo
nopolu spirytusowego Min. Skar
bu nabyło gmach na rogu Lesz-
na i Rymarskiej, graniczący bez
pośrednio z gmachem Minister»
stwa Skarbu i do końca r. b. ma
nadbudować w gmachu tym 2
piętra, Narazie biura Dyrekcji
Monopolu Spirytusowego mieś»
cić się będą w domu nr. 60 na
Krakowskiem Przedmieściu, w
lokalu zlikwidowanego Banku
Leśnego.
 u

 

ZWIERZĘCOŚC

CARÓW ROSYJSKICH

Naszym Czytelnikom wiadomo,
ie hisłorja rosyjska pod
dem okrucieństwa i wyuzdanej
rozpusty niema sobie równej na
Świecie. Od czasu do czasu prze-
nikają do wiadomości publicznej
zdarzenia z przewrłości, które aly
bo: wzbudzają nieprzezwyciężony
wstręt, albo mrożą wprost krew
wżyłach -

  

  

  

ach,
sz korespondent z Paryża do
nam o jednej z zbrodni ca-
vjskiego Piotra 1go, tajem-

rej dopiero niedawno u-
dało się przeniknąć,
Car rosyjski Piotr, zwany Wiel

kim, na początku XVIII stulecia,
bawił w stolicy Danji, w Kopen-
hadze, Ówczesnykról duński Fry
deryk TV, łowatzysząc -carowi
podczas zwiedzania stolicy wpro
wadził go na szczyt s wie-
in t. zw. okrągłej, z órej roz.
lega się wspaniały widok na mia
sto, Car Piotr w tko widziane
poddawał surowej krytyce, z któ-
rą wcale się nie ukrywał przed
Fryderykiem. Widząc w końcu
zniecierpliwienie króla duńskie»
#0, który był w głębi obwrzony
samochwa em cara i brakiem
najprymitywniejszego  wychowa-
nia, Piotr zapragnął temat roz-
mowy zmienić.
Po chwili milczenia rozpoczął

jednak na nowo opowiadać o o-
gromnym autopytecie, jakim się
cieszy wśród swoich poddanych.
Wreszcie -zapytuje -Fryderyka,
czy żąda on na jego słowa po-
twierdzenia, Nie czekając odpo-
wiedzi, car skinął na w pobliżu
stojącego kozaka, przywołując go
do siebie. Nie przeczuwający ni-
czego żołdak stanął
ny jak struna przed swoim wład-
cą.
- Skacz-rzekt car Piotr Wiel.

ki, wskazując poza balustradę
wieży.
Nieszczęśliwa ofiara zwyrodnia

lego cara z początku patrzyła
wzrokiem skamieniałym, nie mo-
gąc zrozumieć logiki tak szalo-
nej kilkasekund. Opamiętewszy
się, kozak machinalnie zasaluto-
wał i nachyliwszy się przez po-
ręcz... runął z kilkudziesięciome-
trowej wysokości.

Piotr spojrzał triumfująco na
Fryderyka. .
- Czy wasza królewska mość

może się poszczycić takispi pod.
danymi? - zapytał car.
- Na szczęście, nie - odpo-

wiedział Fryderyk IV.

H U M 0 R

 

 
  

  

   

 

Nasze dzieci,
 

-- Jakże cl się Julicu podoba
nowa nauczycielka?
- Iii, mateczko, ona nie nie

umie, o wszystko się pyta, -
Wczoraj naprzykład zapytała 

, mnie, gdzie leży Tokio.
 

 

Marja Avoy, urocza aktorka wyjeżdża do Europy w towarzy»
stwie mótki. Została zaangażowana przez firmę włoską
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PE-RU

Dobrze znany

Nieodzowne w każdej rodzinie

przez ostatnie trzy generacje,

na choroby i wypadki każdego

dnia,

KASZEL, ZAZIĘBIENIE, KATAR
NOSA, KATAR GARDLA,

ROLADKA, KISZEK ,
1 wszystkie wypadki rakotorenia,
 

Tablotki aibo Płyn
Sprzedawane wszędzie

Poślijcle Cztery Centy na Książkę
Katarze,

THE PE-RU-NA CO.
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JERSEY CITY

Szkoła przy polskim Uniwer-

sytecie Ludowym

578 Jersey Ave.

Niniejszem zawiadamiamy Po-
lonję w Jersey City, że Szkoła
Języka Polskiego dia dzieci już
otwarta i że zapisy są przyjmo-
wane we wtorki i czwartki od
fisj do &e) wieczdr.

Polacy! Nie opuśćcie sposobno
ści nauczenia waszych dzieci ję-
zyka ojczystego, niech wiedzą, że
są potomkami wielkiego i kultu
ralnego narodu, Niech czczą
zyk i historję swych ojców. Jak
dorosną, będą Wam wdzięczne
za to. "
Lekcje są planowane w nastę-

pujący sposób: we wtorkii czwar
tki od 6-38 będą zbierały się dzie-
ci, uczące się początków języka
polskiego; w soboty od 9-11 bę-
dzie wykładany kurs wyższy,

Z poważaniem
ZARZĄD.

s PASSAIC

Pod rozwagę rodzicom

polskim
 

Nauka języka polskiego, ht-
storji i literatury polskiej, od-
bywa się w każdy poniedziałek,
wtorek, czwartek 1 piątek, mię-
dzy godzinami 4-6 po południu,
w szkole uzupełniającej parafji
narodowej, przy 678 Leonard ul.

Rodzice! Przyślijcie Wasze
dzieci, uczęszczające do szkół
publicznych i nie mające sposo-
bności nauczenia się języka pol
sklego, historji i literatury pol.
skiej.
Nauki religji udziela proboszcz

parafji narodowej, ks. Jan To-
maszkiewicz w każdą sobotę w
godzinach rannych między 9-
12 przed południem,
 

Dom Ludowy Polski, 1-3 Mon-
roe St urządza wielki wieczorek
w niedzielę, dnia 12go pazdzier-
nika, b. r. na własnej sali, Po-
czątek o godz. 6ej wieczorem. Mu-
zyka symfoniczna,

Dyrektorjat D. L. P. uprasza
Szanowną Polonię o przybycie na
powyżej wymienioną zabawę. Ko
mitet dołoży wszelkich starań, a-
żeby każdy z gości ubawił się zna
komicie. Będą też różne niespo-
dzianki dla zadowolenia gości.
Prosimy pamiętać, fe 12go paé-

dziernika Wielki Wieczorek.
KOMITET» D. L. P.

NEWARK

BACZNOŚC CZŁONKOWIE ST.
M. P. NEWARK I OKOLICA!

Dnia Ogo października, o godzi»
nie 8ej wieczorem w sali Polskie»
go Klubu Oświatowego, 256 Court
St, Newark, obędzie się posie-
dzenie członków Stowarzyszenia
Mechaników Polskich.
Sprawy pilne.
W imieniu Zarządu:

Szczepan Zarzycki
Jakób Rokita.

Pierwszy wielki bal w „Raju
Adama 1 Ewy" - odbędzie się w
sobotę dnia 22golistopada, w sa-
 Ii Polskiego Klubu Oświatowe-  

go, pn. 255 Court ul.,
Tow. Wzajekiniej PostocyPań
Polskich z Irvington, N. J. Szcze-
góły tego nadzwyczajnego balu
ukażą się wkrótce na tem miej»
seu.
 

KONCERT HARMONII ; ?
?

Ktokolwiek wybiera się na kon
cert Harmonji z Newarku, który
odbędzie się w sobotę 1Igo paź»
dziernika w auditorjum Białego
Orla, pn. 41 Myrtle Ave., Bloom»
field, N. J., niechaj zauważy na«
stępne wskazówki co do dojazdu,
Auditorjum Białego Orta znaj»

duje się w centralnym punkcie
dla okolicznych miast. Dojechać"
można z Newarku autobusem lu
tramwajem ;z Passaic i Patterson
autobusami Allwood-Passaic lub
Patterson-Bloomfield; z Orange
Crosstown tramwajem, Z New
Yorku, dojazd przez Newark dro-
gą Hudson Tubes.

„Polska Krew"

Już od dawna Polonja Newar-
ska oczekuje pierwszego występu

 

 

Teatru Polskiego z New Yorku....
w nowym sezonie jesiennym, -
Przeto, z ogłoszeniem pierwszego
występu, w którym będzie ode»
grana operetka w 3 aktach, p. Ł
„Polska Kiew". w poniedziałek ,
wieczorem 13go października, w
Krueger's Auditorium przy Bel-
mont Ave, radość panuje ogóle
na. Wszyscy wybierają się, by
być świadkami pierwszego wystę
pu p. Adama Miłoszy, artysty z
teatrów warszawskich. Nadto ba.
wić wszystkich będą śpiewy chó-
ralne, solowe i duety; ognisty ma
zur i krakowiak,

Role w operetce obejmie cały
zespół teatru polskiego, pod dy-
rekcją T, Wandycz i Ochrymo»
wicza,
 

Sto razy aresztował się sam

Przed sędzią policyjnym Blan
chi w Orange, stawał wczoraj MI
kołaj Wierkowiez, przyznając się
do winy, jako" nałogowy"ptfak. '
Tak jak sto razy przedłem, za»
płacił on tylko 3 dolary grzyw="
ny. Tak jak 90 razy przedtem, ,
wszedł on sam na stację policyj-
ng, wczoraj wieczotenrń'temi sto» I
wy odezwat sigto'pdliefadta ay» °
zurnego: „Ano, panie policjancie,
znowu jestem pijany", Jak zwy« /
kle, dano mu celę nr. 17, gdzie
się przespał do rana, z
 

KALENDARZYK ZABAW
W NEW JERSEY -(**

;
11 Pafésiaraiia -- Tomo Aplowy Merman,
precionl

 

Bioomtlel11 Października
urządza Związek Pra
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vole10 Październii
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"hoge Cntent Boatopada- 6 Gniardo
hid net Renesct 1 Bal w wal}artiaine} prey Livingston: Stree

1 Eintopads - Klan Zyck:
Ciyinncymony. w sail kusi Oka!toweko,, Court "Btreet,

+ Dwie - Sorter bate iraat
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Polski "Poster ready Ast

 

Ameryka takie
18 Cintopada - Przyjaciół unią.

dra Ostatni Bal przed Adwentemw22 Uistopada -- Wielki Baj w
Raju Adama Ewy, w salt Polskiego
Kiunu Oświatowego, 235 Court Street,Newark, NCJ.
  
 

DLA MIŁOŚNIKÓW PIEŚNI POLSKIEJ!

TOW. SPIEWU .HARMONA®

NEWARKU, N. J.
urządza

Program Koncertu będzie się składał z przopigk-
nych utworów klasycznych, wykonanych chéral-
nie; i solo. Współudział w Koncercie biorą

chóry z miast okolicznych
T.wo Spiewu Harmonja z Newarku, udając się z konoer.WSPANIAŁY KONCERT

połączony z BALEM W WITORUM BIAŁEGO ORA =
1 skiej mall w Newarku, | nie chcąc wydać swój grąsz w rgce

| -41 MYRTLE AVENUE, BLOOMFIELD,N, J.
osób wrogo nam usposoblonych, urządza swój koncert w sa.
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Ii, która Jest własnością Złączonych Towarzystw Polskich
w. Bloomfield, N, J. zł

  
     



    

SUBSCHTION nates+ SP von ci, |

  

wis

 

. £ STRONTICA

  

 

NOWY SWIATCZWARTEK. 9 PAZDZIERNIKA (THURSDAY, OCTOBER 9, 1924.

  

 

Newn Smial
owned and publisted Dally and Sunday by thez NOWY śWiAv PUBLISHING CO., mie,

MEMBER A. B. C. :
B, D. KJLAKOWSKI - and walt ~w. m w - he Mu?! w sa

» P. TULLES -- Sunday Huser
A 5. KOWUNA - News Whtor

at. ¥. WEGREYNEK - General Manager.

Y

  

Entered sa Ciao Matier, March Sist, 191%, ai bw
zz + York Pot Offion New Yoru, W. t

NOWY ŚWIAT PUBLISRINO 00, ine

PRENUMERATA
CSx prowincji

©otziennie x wsjąt
DMy „Pxeludine

|

Sunday
. Rocznie

niesie
8 fear i m    

   

&Kwartajn u
W niednieią

Rocznie pos
Potrocenie 11 to
Kwartalnie ". ..w
Codniennie | w wiadziełę

Rocznie non
Fólrooun HBA
Kwaztalnie 13

 

A ponieważ każda wojna nowoczesna

źródło swoje ma wkapitale, który z krwa-

wych rzezi odnosi olbrzymie korzyści, jest

łogiczne; że przeciw wojnie wypowiada się ,

Praca. wb.

 

KRYZYS W ISLAMIE

Król arabskiego państwa w Azji Hussein 1 od

kilku miesięcy Kalif Islamu, zmuszony został do

zrzeczenia się i tronu 1 kalifatu.

Hussein jest narzędziem Anglii. Podczas

wojny za namową Anglików zdruwi) Turcję, ob-

wołując się królem Hedjazu że stolicą w Mekce,

świętem miejscu, dla całego Islamu.

Ale dopiero przybranie przez niego tytułu

kalita, głowy mahometańskiego kościoła, bezpó-

średnio po skasowaniu kalifatu w Turcji, wywo-

lało Najpotężniej lemi arab 
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B UNION SQUARE, NEW york, N. v.
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BROOKLYN BRANCH:
686 Manhattan Avery

... Telephone, Greenpolat

Croma

-Dnia 21wrzesnia odbylysię wwielu

państwach europejskich manifestacje ro-

botnicze przeciw wojnie. W Anglji, Fran-

cji, Niemczech, Włoszech, Austrji, Belgji,

faktycznie w całej Europie, oprócz Rosji,

socjaliści wystąpili masowo z protestem

przeciw krwawym rządom komunistycz

nym, z polępieniem wojny, a jednocześnie

z-żądaniem szukania sposobówutrwalenia

zgodnego współżycia państw i narodów.

Połężne manifestacje na rzecz poko-

ju odbyłysię w całej Polsce. Warto tutaj

zaznaczyć, że w tym kraju, który reklamo-

wany jest przez wrogów, jako „military

styczny" i „imperjalistyczny", najżywiej i

najenergiczniej lud pracujący objawił pra-

gnienia pokojowe. W żadnym z innych

państw zgromadzenia 21 września nie by-

ły tak imponujące, jak w Polsce.

Chociaż urządzali je tylko socjaliści,

chociaż udział w nich wzięły wyłącznie nie

mal robotnicy, zgromadzenia le i manife:
stacje były wyrazem ogromnej większości

      

   

 

 

. narodu polskiego, który. szczerze i serdecz.
nie pragnie pokoju.

Przeciw-wojenne protesty w Polsce,
nie są bynajmniej nastrojem fałszywego
pacyfizmu. Naród polski z natury nie za
borczy, nie może być militarystycznym.

Militaryzmem nie jest rozsądne zabez
pieczenie swoich granic, obrona własnego
warsztatu pracy. Socjalistom polskim trze-
ba przyznać, że umieją się oni uchronić
od krzykliwego i w zasadzie teoretycznego
pacyfizmu, który woła o rozbrojenie, wo-
ła o wiecznypokój, a wrzeczywistości no-
si w sobie zawsze niemal zarodki wojny.

„Trwały pokój - głosili móv-vcy na

wiecach w Warszawie, Krakowie i innych

miastach polskich-nastanie dopiero W6?"-
czas, gdy zwycięży zasada, że każdynaród
ma prawo do niepodległości, gdy słabe na-
rody przestaną być ujarzmiane przez sil.
e..."

" Nie łudzi się więc socjalista polski. Jak
spogląda na wrzuąkliwych pa-

cyfisfów;: którzy"gmach pokoju chcą bu
dować na piasku, rozpoczynając od rozbro-
jenia np.... Polski. .

Mając sąsiada, który krwią oblewa w
danej chwili Gruzję, któryzbroi się odstóp
do głowy zawsze z zamiarem ujarzmienia

innych, wolnych narodów, Polęka qullja

Socjalistyczna, występując przeciw wojnie,

nie występuje i nie może występować prze-

ciw obronie swego kraju. NM
Jeżeli mamy dążyć do rozbrojenia, to

nonsensem żądać tego od posmąąolnycb

państw. W wielkiem dziele wyjęcia woj
ny z pod prawa, brać muszą udział WSZY-
STKIE państwa i narody.

"" Tylko fak pojmowany pacyfizm, pa-.

cyfizm, z którego wyeliminowany powi:

nien być przedewszystkiem egoizm mo-

carstw wielkich i silnych, jest racjonalny.
Najeżymy do tych, którzy sceptycznie

zapatrują się na przepowiedn'ie o zupełnem
wyłączeniu „wojny z zatargów miedzyna-

rodowych. Dopóki człowiek pQchynęzy
posiadać będzie ducha fizycznej walki z
przeciwnikiem, dopóty lrudnp spbw wyo-

razić, by potrafiły utrzymać wieczny po-

kój pomiędzy sobą, całe narody. 606

- Lecz tem niemniej przeciw krwawym
i straszliwym wojnom, zdrowy rozsądek
protestować musi. Trzeba szukać sposo-
bów, ażeby zalargi międzynarodowe dało
się załatwiać połlubownie, jak do tego da-

Narodów.

  

skle Wahabltów, otoczyły zbrojnie Mekkę 1 zmi-
siły Husseina do kapitulacji. Tutaj znowu zaczy-
na się kłopot. Anglja pragnie, aby tron Husselna
zajął syn jego Felsal, a Francja ze swej strony
faworyzuje Alego, drugiego syna Husecina.

Naturalnie, że walka dyplomatyczna toczy
się zacięta. Anglja dąży koniecznie do wpływów
nad Islamem za pośrednictwem kalifatu, Nie uda-
ło się z Husseinem, może uda się z Felsalem.

Zdaje się, że ostatni głos będą mieli ci sa-
mi Wababici, którzy do Anglji nie mają zaufa-
nia i sympatji. Ci wolni synowie pustyni, którzy
są dumni z tego, że wywodzą się od Mahometa
! jego wojowników, nienawidzą obcej przemocy.
Z wolą ich must się liczyć i Anglia i Francja.

W w #

PRZECIW ZBRODNIOM BOLSZEWIKÓW

W GRUZJI

Akcentując swoje stanowisko w sprawie
krwawego stłumienia powstania _gruzińskiego
przez bolszewików, lewica polska urządziła sze-
reg wieców z protestami, Na wielkiem zgroma-
dzeniu w Warszawie, które'slę odbyło pod, pa-

tronatem P. P. S. obecni byli reprezentanci na-

rodu gruzińskiego, serdecznie i owatyjnie witani

przez wiecujących.

Los Gruzji, jak słusznie zaznaczają pisma le-

wicowe, nie może być obojętny dla Polski.

W roku 1920 omal nie spotkał ten sam los

Polski,

I Polska wiedząc co to jest niewola i co zna-

czy bat, czy to carski, czy bolszewicki, powinna

wyciągnąć rękę ze współczuciem do nieszergs-

nych gruzinów. "

Biorąc rzecz zresztą z punktu, widzenia po-

litycznego, dla Polski sympatja narodów na Kau-

kazie posiada wielkie znaczenie. Stosunek Kau-

kazu walczącego o wolność do Polski, da się

porównać do stosunku jaki istniał przeszło sto

lat pomiędzy Polską a Francją. Powstania pol-

skie kilkakrotnie uratowały od pogromu Francję.

Były skuteczną dywersją, czyli odciągnięciesił

skierowanych przeciw Francji/ '

Dzisiaj Polska jest wolna i w sojuszu z na-

rodem, który aczkolwiek niebardzo skłonny do

sentymentów wie, że tak jak niegdyś 1 obecnie

bezpieczeństwo jego w znacznej mierze zależy

od potęgi i znaczenie Polski.

Polityka polska musi przeto dążyć do wol.

ności Gruzji. W narodzie polskim musi istnieć

nietylko sentyment, ale i zrozumienie sytuacji,

szczególniej wobec dzielnych gruzinow, którzy w

Polsce upatrują swego opiekuna i orędownika.

* % €

ZYCIE €ZY SMIERC?

W jednym ze szpitali, nowojorskich znalazło

się nowonarodzone dziecko, określone przez le-

karzy jako „wybryk natury", Z białych 1 nor-

malnych rodziców zrodziła siępoczwąrka o ty-

ple mongolskim bardzo pierwotnym, _Eksperci

naukowi orzekli, że dzieciak jeżeli się wychowa

będzie nienormalny, nierozwinięty zupełnie umy-

słowo i duchowo, jednem słowem w całem tego

słowa znaczeniu - zwierzątko.

I oto powstał problem, co zrobić z dzieckiem.

Rozumowo rzecz biorąc należałoby pozwolić mu

umrzeć im urośnie, ponieważ będzie ciężarem

i prawdziwem nieszczęściem dla rodziców i spo-

łeczeństwa. Ale zyczenie ojca przeważyło. Po-

tworek będzie wychowany, o ile oczywiście nie

ulegnie jakiej chorobie.

Dyskusja toczy się w dalszym ciągu. Jedna

część opinii lekarzy i publiczności Jest stanow-
czo za nie dopuszczeniem do chowania nienor-
malnego dziecka ze względów humanitarnych 1
społecznych, a druga część twierdzi, że skoro
rodzice chcą dziecko wychować, nikt im tego za-
bronić nie może.

„Przed dwoma tysiącami lat w greckiej Spar-
cię był zwyczaj, że noworodki słabe i nienor-
malne, osądzano na śmierć i zrzucano ze skały,
Wiele innych narodów miały podobne zwyczaje,
dbając o to, żeby słabe i nienormalne jednostki
nie były ciężarem dla gółu,

Stosowanie w dzisiejszych czasach te} mes
tody sortowania nowonarodzonych, wydaje się
„barbarzyństwem, «

Może 1 słusznie.

Gdyby w naszych czasach zabijano urodzo-
ne kaleki, ludzkość straciłaby wiele wybitnych
jednostek. W szeregu uczonych, dziewiętnastego
1 dwudziestego wieku, historja zastosowała nie-
jednego genjusza fizycznie zdeformowanego, któ
„Fego mózgdał nieocenione wartości ludzkości,"

 

 

Trudno więc kwestję uogólniać, chociaż są
wypadki, gdzie życie ludzkie żeby nie było cię-
Iżnrem dla społeczeństwa; życie zupełnie 1 nape-
wno bezwartościowe, mogłoby być skrócone,
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W Warszawie jak wiadomo,
zawiązał się komitet podejmu
jący -zadanie -sprowadzenia
zwłok wielkiego pisarza Henty-
ka Sienkiewicza z Szwajcarji do
Polski. ,

Skład tego komitetu jest na-
stępujący :
* Pręewudnlczqcy: Marszałek
Senatu Wojciech
ski; Członkowie: ©Marszałek
Sejmu Maciej Rataj, Prezes
Rady Ministrów Władysław
Grabski, Minister Spraw :Za-
granicznych A. Skrzyński, Mi
nister Wyznań Religijnych i
Oświecenia Publicznego Bole-
sław Miklaszewski, Kardynał
Arcybiskup .Ks. Aleksander
Kakowski, Prezes  Akademji

" Umiejętności Kazimierz Mo-
rawski, Prezes Rady Miej-
skiej Ignacy Baliński, Prezy-
dent miasta Władysław Jab-
łoński, Henryk Barylski, Ste-
fan Benzef, Kazimierz Fuda-
kowski, Wladysław -Kiślań-
ski, Jan Kochanowski, Wło-
dzimierz Kozubski, Stanisław
Libiski, _Jan Modzelewski.
Wiadystaw Reymont, Antoni
Ponikowski, Antoni Rząd,
Juljan Adolf Święcicki, An-
toni Wieniawski, Michał Wo-
roniecki, Stefan Żeromski.
O jednostronnym składzie ko-

mitetu, pisze słusznie „Dzien=
nik Polski" w Detroit, Mich.: .

„Wszystko ludzie ultra -
prawowierni, wszystko lumi-
niarze z prawej strony,- mi-
nistrowie, kardynałowie, pre-
zydenci, pisarze „szanujący
ię", bo nawet St. Żeromski

wlazł tam chyba nie jako

  

Zych z czasów nielegalnych, |
lecz jako dzisiejszy wspólpra-
cownik „Rzeczypospolitej".

Gdzie reprezentacja „re-
wolucjonistów ducha"? Dla-
czego nie ma tam Nestora
współczesnych naszych pisa-
rzy, Piłsudczyka |Sierdszew-
skiego? Skąd. to manifesta-
cyjne pominięcie lewicy?

Manifestacja to jest bet-
sprzecznie, mająca na celu
zmonopolizowanie uczczenia
Sienkiewicza -w wybranych
kołach, Lecz takie monopo-
Nzowanie wielkości -zawsze
przynosi - karykaturę.
Grecka legenda głosi o

strasznym zbóju Prokruście.
który nieszczęsnych podróż-
ników kładł gwaltem na swe
słynne loże. Kto był za dłu-
gi, obcinał jego kończyny, kto
za krótki, rozciągał go w
mękach na długość posłania.
Monopol warszawski wtła-

cza wielkość twórcy Trylogii
na nowe partyjne łoże Pro-
krusta. Jaki zaś będzie los go
njusza w tem łóżku monopo-
lu, czy obetną go brutalnie,
czy sztucznie, a równie boleś-
nie przedłużą, to rzecz - za-
patrywania..."
Manifestacja partyjna, o któ-

rej pisze „Dziennik Polski", być
może ma na celu zatarcia nie-
przyjemnych -okoliczności _to-
warzyszących dzialalności Sien-
kiewicza na czele Komitetu Ra-
tunkowego w Szwajcarji i jego
zgonu. Wówczas moskalofilstwo
endeckie usadowione w Paryżu
i Lozannie, starało się wymóc na
Sienkiewiczu, by programy

 

  

Dmowskich i Piltzow powagą
swej osoby poparł.

Sienkiewicz odmówił. Nie
chciał potępić Czynu Sierpnio-
wego, o co głównie chodziło
zwolennikom autonomji cars-
skiej i „Jegjonów" Gorczyńskie-
go. Co czuł wielki pisarz w du-
szy na lożu śmierci, jak On,
Twórca Trylogii rozumiał wy-
stąpienie Piłsudskiego, tego do
tychczas napewno nie wiemy.
Były pogłoski różne. I oto,

aby je zniszczyć, prawica urzą-
pragnąc wywołać

wrażenie, że do niej należy wiel
'ki pisarz i ona tylko ma prawo

 

 

do występowania w imieniu na-
rodu.

w »

W „Polonji" paryskiej czyta-
my interesujący list jednego z
czytelników tego pisma, tej tre-
Cob

„Przed kilkoma dniami od-
był się bal w Paryżu. Od nie-
jakiego czasu daje się zauwa
yć na tych balach coraz to

większy napływ uczestników
innych narodowości, jako to:
rosjdh, ukraińców1 litwinów,
najbardziej jednak, aż niemi.
lo, dało się zauważyć, że na je
dnym z ostatnich bali, gdzie
prócz tych wszystkich narodo
wości, zaproszono kilku kora
ków w pełnem uzbrojeniu !
umundurowaniu, Ze względu
n przybycie tak mile widzia-
nych. gości, komitet |balo

    

 

 

 

 

ly wieczór, grając same ja»
kieś prysiudki rosyjskie. Nie
wątpię, że się goście dobrze
bawili, lecz niestety... nie po-
lacy. Panowie! czyście zapo-
mnieli już o kmucie carskim?
Czy nie spróbowaliście nigdy
nahajki kozackiej? Jakże wie
lu, niestety naszych braci gi-
nęło na śnieżnych drogach Sy
biru pod cięgami batogéw
moskiewskich. Krew się po-
prostu ścina w żyłaci» każde-
go prawego polaka na sam
widok tych zbirów, a nasi ro-
botnicy - organizatorowie u-
ważali chyba sobie za zasz
czyt, że gaszcźą tak. zacnych

gości, bo czemże innem wy-

tłumaczyć oryginalne to za-

proszenie i występy.

Na miłość boską! nie urzą-

dzajcie, panowie jakichś ko-

zackich i moskiewskich bali,

bo robotnik polski, wpłaciw

szy tych parę krwawo zapra-

cowanych franków, nie idzie

po to, ażebycały wieczór przy

patrywać się rosyjskim tań-

com, lecz chciałby może po-

tańczyć przy dźwiękach pra-

wdziwej polskiej muzyki .i

pieśni".

I u nas w Ameryce panuje

zwyczaj, że z balówpolskich ro-

bi się jakieś międzynarodowe

zebranie, ale nie do tego jednak

stopnia, jak w Paryżu.

Pamiętamy za to, jak przed

laty na wiecach zwołanych

przez Komitet Obrony Narodo-

wej, pijani wydziałowcy tań-

czyli „kozaka" i ryczeli „Boże

carja chrani".

Przykre _to wspongnieuil

W pismach krajowych znaj-
dujemyciekawy wywiąd z mar-
szałkiem sejmu Ratajem, o sy-
tuacji z powodu nadchodzącej
sesji sejmowej.

„Marszałek Sejmu p. Rataj
przyjął dziennikarzy i udzie-
lit im informacji o pracach
sejmowych w nadchodzącej
sesji, Wedle planów marszal-
ka konwent seniorów zwoła-
ny będzie w początku paf-
dziernika celem ustalenia ter-
minu zwołania Sejmu prawdo
podobnie między 15 a 20 paź-
dziernika. Komisje zbiorą się
wcześniej. Prace Sejmu roz-
pocena się od obrad nad bu-
dżetem, poczem" wejdą pod
obrady projekty ustaw samo-
rządowych i wojskowych, -
między nimi ustawy o naj-
wyższych władzach |wojsko-
wych. Na pytanie, jak się za-
patruje na sprawę powrotu
marszałka _Piłsudskiego .do
armji, p. Rataj nie dał odpo-
wiedzi, natomiast _wyraził
przekonanie, że stronnictwa
sejmowe potraktują projekt
ustaw o wyższych władzach
z punktu widzenia rzeczowe›
go, zaś sprawy osobiste zosta
wią ministerstwu spraw woj-
skowych, Marszałek nie są-
dzi, by w obecnej chwili było
możliwe przesilenie rządowe,
jednak rekonstrukcja gabine-
tu nie jest wykluczona, Wre-
szcie zaprzeczył marszałek, ja-
koby miał zamiar objąć pre-
zydenturę gabinetu, gdyby
proponowano mu ją.!
Rekonstrukcjagabinetu? -

Czy właśnie w tem niewinnem
napozór określeniu nie mieścf
się zapowiedź przesilenia, o któ-
rem mówi i pisze prawica i le-
wica w Polsce...

NA WODACH. HELU

Niezwykle ciekawy i godny u-
wagi artykuł pod powyższym
tytułem czytamy w warszaw-
sklm „Kurjerze Polskim":

„Niepostrzeżenie dla szerszej
publiczności przeszły manewry
wspólne flot wojennych naszych
sąsiadów na wodach polskich,
Brzmi to całkiem niewlarogo-
dnie! Rozbrojone na Jądzie i mo
rzu Niemcy 1 bolszewicy, któ-
rzy, jak wszystkim się wydawa-
ło, na długo unieruchomili pozo
stałą w ich ręku siłą -morską
urządzili tuż przy Helu, nawet
na naszych wodach terytorjal-
nych wspólne manewry swoich
flot. Fakt ten miał miejsce 6-50
września.

Cichy, w słońcu skąpany Hel
-miejscowość ściągająca -tylu
letników z całej Polski -- stał
się widownią odbywających się
po raz pierwszy wspólnych ma-
newrów floty rosyjskiej i nie-
mieckiej.

Bolszewicy: przyszli na wody
polskie w składzie jednego pan-
cernika uzbrojonego w dwana-
fle. dwunastocalowych | szeendz w w

pedowców. Niemiecką flotę re:
prezentowały dwa krążowniki i
flee torpedowców. Sądząę z
ruchów obu stron, nie trudno
ślę było domyślić,. ż manewry
te odbywały się wspólnie, gdyż
przy ożywionej wymianie radjo
depesz, były ćwiczeniem takty
cznem o zadaniu czysto wojsko
wem.

Fakt ten oznacza dotychczas
jeszcze nie demonstrowaną na
forum międzynarodowem ścisłą
koliaborację „pacyfistycznie" u-
spos@ionych Niemiec i marzą-
cych wciąż o wszczęciu rewolu-
cji wszechówiatowej -bolszewi-
ków.

Gdy w Genewie radzą wielcy
politycy, ›gdy wygłaszają nat-
chnione mowy o powszechnem
rozbrojeniu, gdy się zastanawia-
ją nad spławą bezpieczeństwa
poszczególnych, narodów i
państw - bez wielkiego hała-
su, ale z tem większą czelnoś-
cią nasi najbliżsi sąsiedzi przy-

 

a Wierne zegarki

po niskich cenach

ECHANIZM w Ingersoll

 

wszelkie proby lepiej,
niż kosztowne, delikatne ze.
garki, skutkiem czego są
idealnymi zegarkami do o-
gólnego użytku.
Nazwa -Ingersoll, -znana
wszędzie, jako symbol. wier-
nych i tanith zegarków,

 

«Modele $1.75 do $11
   

 gotowulsig do zrea
swoich zresztą nieukrywanych
nawet planówi marzeń -odcię
cia Polski od morza. Ma być
to pierwszym etapem ich wspól
Tego i na znacznie większą już
skalę zakrojonego współdziała-
nia i współżycia w przyszłości,
Fakt ten należyodsłonić w ca-

lej grozie. Wymaga tego bez-
pieczeństwo _Rzeczypospolitej,
której prawa suwerenne zostały
przez wkroczenie sił zbrojnych
państw obcych naruszone.

Naród polski nie może nie wy
ciągnąć ze wspólnych mane-
wrów rosyjska - niemieckich u
naszego wybrzeża i na naszych
wodach należytych wniosków.
Musimy sami, zabezpieczyć swo
ją granicę od morza, a zrobić
to możemy jedynie przez stwo-
rzenie własnej siły zbrojnej na
morzu. Budujmyłodzie podwo-
dne, torpedowce, miny i torpe-
dy, a wtedy dopiero będziemy
mieli pewność, że przed urzą-
dzaniem manewrów na wodach
polskich nasi sąsiedzi namyślą
się - a jeśli stan posiadania
nasz na morzu będzie dostatecz
nie wymowny, to przed powzię-
ciem ostatecznej decyzji - roz.
myślą się".

 

F. E.

OKOLNIK

Polskie} Izby Handlowej,
 

Ramy na eksport, -
&

W Anglji daje się zauważyć
zapotrzebowanie na ramy do
obrazów „wykonywanych za po-
mocą odlewów z gipsu (picture
frame mouldings). Dia przemy-
słu polskiego tej branży odkry-
wają się w związku z tym duże
widoki,

HUMOR

- Pragnątbym, mistrzu, abyś
mnie sportretował.

_

Mu szę
wszakże wiedzieć, ile portret
będzie kosztował,
- Tak piękną kobietę naj-

chętniej sportretuję -zupełnie
darmo, .
- To dla mnie za drógo...
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NA
zamówienie

SZYJĘ
oraz sprzedaję gotowe.

Przeróbki i reperacje tako-
wych. przyjmuje pracownia

kuśnierska.
A. ROŻEK

327 E. 14 St., New York City

AUTOMOBILOWE KURSA
w Szkole Techni
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Telefon, Dry Dock 8148
   

 

Pamiętajcie. o Fandusza im.

Józefą Piłsudskiego!

 

ADWOKAT I NOTARIUSZ

JOZEF HELLER

225 East 14th St, N. Y. City

Sprawy Krajowe I TiteJaze
 
  
 

POLSKA LECZNICA

Dr. Michał A. Iogolewics
POLSKI LAKARZ

84 Second Avenue, New York City

SPECJALX0s0

Leczenie elektrycznością 1

djagnozą za pomocą

Promieni "X",
coneney

18 do 1 przed południem 1

Wihhngthp .
bry bose M"

"---   

Telefon, Watkins S131 -

Mrs, FLORE vosatiLo

Akuszerka x Dlugoletnią p
Mowt po Polsk'u "ori

158 West 24th Street
Na

waw York,

42 do a a
ga 690 has
W niedziele do 1 po południu.

311 Bast 19th Street, New York City
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Dr. BRY,
383 Kast 17h btrost, Yori opomiędzy Pirat 1 Second Avenucy
Laczy chroniczne chor krwi

hetth
czym. wyłącznie,

GÓDanNxtI ® *
4 rane do 1

W oe f and IPope

Telefon, Lexington (27

Dr. ANDRZEJ BORAK
CHIROPRAKTOR

210 East 17th Street, New York
    
  

 

a pk, środa,, Piątek, sa 19
wiece -w 4

tek, Sobora, 6d 3 popel. do
W Niedzielę od 10 rano do 1 pepo
ma 
Telefon, Gramercy 4483

Dr. N. TONKONOGY
Lecny wszystkie choroby włącza.
jąc choroby dez, uszu 1 gazdia.
361 Ell“ 19th Street, Now York

Pomiędzy Firm i
adBKKL1geoond Avenues

340 10 rano
12 do 1 po południu
440 TB whecrorem
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Uczymy w polskim i angi Jamy:
ku pod zarządem skąpe uktera,
byłego zarządcy Patersburakie) Szko:
ty.

p. F. A. Gołówkov

ts,, rosbleranta, re-

 

Innych. mechania-
mów: xutomobliowych
Po skończeniu kursu  gwazntujemy
wydanie licencji - dajemy. dypiom i
robotę dlasirych uczniów,

Polish American Auto School

728 Lexington Ave., New York City

 

220 EAST 16h STREET
blliko 'Third Avenue

Dajemy najtańsze kursa ws wianym
Jezyk. ucząc :naprawy 1 jeady "m

ostatniej. konstrukcji
arantulemyotrzymanie pozwolenia

Klany otwarte 1. wiecrorem,.

KoWPLETNY Kums szo,

NATIONAL AUTO scHOGL
200 €. itth Street, blisko Thira Ave.
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I (0645
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w g) 20.008 5 401 wiecz.
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Hotel Coolidge

129 West 47th Street
Telston, Bryant 4247, ont?
 

 

Dr. LEWIS

120 East 29th Street

Pomiędzy Fourth 1 Lexington Ave.
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ALEKSANDER DUMAS
(OJCIEC)

nowy SWIATCZWARTEK, 9 PAZDZIERNIKA (THURSDAY, OCTOBER 9,) 1924.

RABIA MONTE CHRISTO
ROMANS

(Przokiad z fracusitege)

 

(Ciąg dalszy.)
Monte Christo nic nie widział i nic nie sły-

szał, albo raczej widział tylko Morrela, którego
błędne, połne tępej rozpaczy spojrzenia i nieru-
choma postawa, przerażające roblty nań wra-
żenie.
- Patrzaj - rzekł nagle Beauchamps do De- |

braya - znalazł się Morrel. Lecz gdzież on się,
u djabła, umieści!
- Jakiż blady - rzekł Debray ze drżeniem

-- pogrzeb ten musiał na nim ogromne uczy-
nić wrażenie.
- Jeżeli się nie mylę - rzekł Chateau Re-

naud - to pan Morrel znał pannę de Villefort.
Przypominam sobie nawet, Iż na owem balu u
Morcerfów-trzykrotnie coś z nią tańczył. Pamię:
tąsz hrabio, ten bal? - zakończył, zwracając się
do Monte Christo. _

- Nic nie wiem 1 nie nie pamiętam - od-
powiedział hrabia, który istotnie nie wiedział, kto
go i o co zapytuje, zajęty czuwaniem nad Mor-
relem.

Po chwili Monte Christo nie żegnając się z
nikim, wysunął się z tłumów 1 zniki, przez nikogo
niezauważony.

Obrzędy pogrzebowe skończyły się wresz.
cie i wszyscy zaczęli się rozchodzić.

Monte Christo nie opuścił jednak cmentarza
-Jecz skrył się za drzewami, obserwując w ten
sposób, sam niewidzłalny, wszystkie poruszenia
Morela, który stopniowo zbliżał się ku grobo-
wcowi, już opuszczonemu przez wszystkich, przez
rodzinę i przez ciekawych.

Monte Christo zbliżył się również | stanął
za drzewem o dziesięć kroków od grobowca od-
dalony.

Gdy Morrel zbliżył się do grobu, ukląki, glo-
wę opierając o zimne marmury, a następnie, gło-
sem cichym, lecz dziwnie przejmującym, zaję-
czał: *

- O, Walentyno!
Serce hrabiego omal nie pękło, gdy go do-

szło słabe echo tych wyrazów, to też nie miał
sił przyglądać się przyjacielowi z ukrycia, lecz
podszedł do niego i trącił'lekko w ramię, ze sło-
wy: "

- Szukałemcię Maksymiljanie, aż n@koniec
znalazłem. *

Monte Christo spodziewał się jakiegoś wy-
buchu żalu, lub gniewu. Czekał na to, lecz się
omylit. %

Młodzieniec odwrócił się i rzekł z pozornym
spokojem: .

- Widzisz, hrablo, że się modliłem.
Przenikliwy wzrok Monte Christo ogarnął

młodzieńca od stóp do głowy, lecz nie podejrza-
nego nie spostrzegł widać, gdyż się uspokoł.

- Czy pozwolisz, ażebym cię odwiózł do
domu?

- Dziękuję. Chciałbym pozostać sam.
Hrabia oddali się bez jednego słowa 1 na-

tychmiast, lecz po to tylko, ażeby za innem u-
kryć się drzewem 1 w ten sposób czuwać dalej
nad rozpaczajgeym.

Młodzieniec po krótkiej modlitwie powstał
z klęczek, otrzepał kolana i zwrócił się ku wyj-
ściu, nie obejrzawszy się na pozostawiony w pust
ce grób ni razu. ,

Gdy wyszedł » cmentarza, pieszo poszedł
* drogą ku Paryżowi, minął ulicę Roquette, potem
kanał, wreszcie doszedł do ulicy Meslay i wszedł
do domu swej słostry.

W pięć ralnut po zamknięciu się drzwi za
Morrelem, też same drzwi otworzyły się dla Mon-
te Christa.

Julja stała w furtce ogrodowej, skąd z wiel-
ką uwagą przyglądała się Panelonowi, który owi-
jał właśnie słomą krzew jakiś.
- A.. pan hrabla de Monte Christo - zawo-

tala, ma widok przybyłego, radośnie siostra Mor-
pela.

- Maksymiljan już wrócił zapewne? - za-
hrabia.

FM— Zdaje mi się, że go widziałam - odpowie-

działa Julja - może lepiej przywołać Emanucla?|

- Zechce ml pani darować, lecz ja muszę

się z Maksymiljanem zobaczyć natychmiast, mam

mu bowiem coś bardzo ważnego do zakomun!-

kowania, jeżeli więc pani pozwoli, to sam udam

„się do niego.
- Ależ nfichzé'ban Idzie, bardzo oto pana

proszę - rzekła młoda kobieta z czarującym u-

śmiechem, odprowadzając hrablego do schodów.

Monte Christo w paru skokach wbiegł na
pierwsze piętro 1 zatrzymał: się przed drzwiami

gabinetu Morela. Schylił się, chcąo zajrzeć do
pokoju przez dziurkę od klucza, lecz nic nie z0-

baczył; gdyż drzwi z tamtej strony osłaniała por-
tjera, nacisnął klamkę - okazało się wtedy, 12

, drzwi były na klucz zamknięte.
Niepokój w sercu Monte Christo potęgował

się z każdą chwilą; był on do tego stopnia wiel-"
ki, it aż rumieńce wystąpiły na twarz tego czło-
wieka, jak głaz z pozoru zimnego,
- - Co tu robić? - rzekł sam;do siebie"-'
ory dzwonić?... Nie, częstokroć bowlem świado-
mość, 1ż ktoś nadchodzi, przyspieszkPłynGKF
pny ludzi, znajdujących się w podobnem jak Ma-
ksymilfan podniecenia.

1 Monte Christo zadrżał na simg tę myśl. '
Że zaś błyskawicowo zawsze spełniał decy-

zję, jakie w myśli jego powstały, uderzył jakby
w "górnej
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i ujrzał tym sposobem Morrela siedzącego przy
biurku i zajętego pisaniem.

Młodzieniec zorwał się z krzesła na odgłos
zbitej szyby. 6
- Ach, bardzo cię przepraszam za uczynio-

ną szkodę - rzekł hrabia - jakiż ze mfie nie-
dołęga! Poślizgnąłem się jednak w chwili, gdy się
zbliżyłem do drzwi twoich, no i łokciem wybiłem
szybę. Przebacz mi to, ze względu na przysło-
wie choćby, które mówi: „gdzie się tłucze, tam
się szczęści!"

Mówiąc to, bez żadnych dalszych ceregieli
sięgną! "ręką do klucza, otworzył sobie drzwi i
wszedł do pokoju. »

Morel powitał gościa z widocznem ociąga-
niem się. Postąpi wprawdzie parę kroków na-
przód, nie tyle jednak dla przyjęcia, jak raczej
- w chęci zastąpienia mu drogi.

- Nie moja to wina - mówił żartobliwie
Monte Christo, rozcierając sobie niby łokieć -
lecz twoich służących raczej, którzy nazbyt już
starannie froterują posadzki, Iż lśnią się jak
zwierciadła.
- Zraniłeś się pan! - zapytał chłodno Mor-

rel.
- Chyba nie, boli jednak fatalnie. Ale cóż to

ty robiłeś tam przy stoliku? Pisałeś? AJeż tak, bo
i palce masz atramentem powalane. Lecz po cóż
i pistolety leżą na twem biurku? O ile wiem, to
nawet wojskowi niml nie pisują przecież?

- Wybieram się w podróż... lakoniczną na
pytanie to otrzymał Monte Christo odpowiedź.

- MÓJ przyjacielu! MÓJ przyjacielu drogi
- rzekł Monte Christo łagodnym, pełnym tkli-
wości głosem - błagam cię, byś o żadnych nie
myślał ostatecznościach.
- Z jakiej to dobrej racji zwykłą podróż aż

do ostateczności zaliczać raczysz, mój panie?-
zapytał Morel, wzruszając ramionami.
- Maksymilfanie! - rzekł wtedy poważ-

nym tonem Monte Christo -- odrzuémy na bok
nasze kłamane słowa, zrzućmy z twarzy naszych
nałożone maski. Nie odstręczaj mnie swą ozię-
błością, gdyż ja nie przyszedłem do ciebie, bynaj-
mniej, z pustemi pocieszeniami, Musiałem mieć
ważne powody chyba, jeżeli odważyłem się aż
na dostanie się gwałtem do twego pokoju. Ma-
ksymiljanie!... ty chciałeś się zabić. A oto dowód,

Po wymówieniu słów tych, podszedł do
biurka i wziął do ręki papier, który Morrel zapi-
sywał w chwili jego wejścia.

Morrel skoczył, ażeby papier ten wyrwać
hrablemu z ręki. Lecz Monte Christo ruch ten
przewidział i drugą ręką powstrzymał młodzień
ca z siłę nieodpartą.
- Widzisz więc, że chciałeś się zabić, prze-

cież w liście tym zaznaczasz ten zamiar swój
zupełnie wyraźnie.

- Więc cóż z tego?... zawołał Morrel gwat
townie. - Jeżeli postanowiłem rozstać się z ży-
ciem, któż może wzbronić mltego? Jeżeli powiem,
że wszystkie moje nadzieje znikły, rozpadły się, w
mgłę?... Serce moje zamiera 1 nie jest do życia
zdolne... żałoba, ból I cierpienie tylko we mnie
1 dookoła mnie.... Ziemia, po której stąpam, pall
mnie, powietrze, którem oddycham, dusi mnie,
głos ludzi rozkrwawia rany serca mego, szarpie
je, rozdziera... Łaskę uczyn@bym! ten, kto by
mnie zabił, a nie ten który umrzeć ml nie por-
wala. Jeżeli bowiem nie umrę w tej chwili, to o.
szaleję napewno. A teraz, powiedz mi, 51mm.-
ny panie, czy mieć będźiegz 1 dale} odwagę wzbra
niania ml śmierci?

- Tak jest - pdpowledzlal, Monte Christo
z dziwną powagą, spokojem I..pewnością siebie
- tak jest, mam tę odwagę właśnie.
- Ty! - zawołał Mórrel w gwałtownym

wybuchu gniewug wyrzutu. - Tyl... który o-
śmieliteś się łudzić mnie głupią nadzieją. Ty..
Coś mnie ukołysał, uśpił, obietnicami próżnemi,
gdy, być może, jakimś śmiałym czynem, kto
wie?... czy nie udałoby się ją ocalić jeszcze? Tyl.
który udajesz, 1ż jesteś widomym posłańcem O-
patrzności na tej ziemi, a nie miałeś tyle siły
i mocy, by zniweczyć skutki zadanej trucizny, co
pierwszy lepszy lekarz, gdy się tylko pozna na
tem, uczynić jest zdolen!? Na honór, mój pante,
jesteś śmieszny z tem wszystkiem, budzisz we
mnie wstręt i odrazę!
- Morrelu!

- Mówileś przecież, byśmy zrzucili swe ma-
skl. Uczyniłem więc zadość twej woli 1 mówię ci
w oczy tylko prawdę, bez poprzednich kłamstw
1 grzeczhoficl. Gays śledził mnie na cmentarzu, mil
czałem przecież, to samotutaj nawet, aczkolwiek
do tego ostatniego schronienia mego wtargngles
nieproszony. Lecz teraz festto już ponad moje
siły, już Ołużej kłamać nie jestem zdolen, więc
ci powiedziałem, prawdę. Sam chciałeś tego zre-
Sztą, czemuż sig teraz obrażasz? Lecz twoją roz-
koszą widać jest sycenie się widokiem cierpienia
Innych. A więc, panie hrablo Monte Christo, rze-
komy mój przyjacielu, niechże się stanie zadość
temu życzeniu twemu, Za chwilę ujrzysz śmierć
swego „przyjaciela", «

I Morrel w uniesteniu najwyższej rozpaczy
pochwycił ręką za pistolet, *
- Monte Christo, blady jak widmo, założył
wtędy ręce na piersi i rzeki głosem, które ude-
rzały jak stal; -

= Otół ja raz jeszcze, Morrelu, powtarzam
-It bedg odwage 1 site wzbronićci tego!
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ljan z oetyma krwią nabległemi, podnosząć'broń

zołą.c, „ Ciąg dalszy nastąpi.     

J- Tymi zabrónisz?! - zawojał Maksym!

JUBILEUSZ ZWIĄZKU '

SPIEWAKOW POL-

SKICH W AMERYCE

Dusza narodu odbija sig w sto-
wie i pieśni i żadna chwila do-
niosłej wagi nie może przeminąć
w narodzie, nie znalazłszy swe-
go igku w piesni. Wszyst-
kie uczucia duszy człowieka jak
i narodów, szukają wyrazu w
sztuce muzycznej - szukają bar-
monji i rytmu.

Pieśń polska nietylko ma za za-
danie opiewać przeszłość. Jej za-
zdanie jest większe: pieśń pól-
ska jest czynnikiem wychowaw-
czym, kształcącym serce, jest 0-
na odzwierciadleniem tego swszy-
stkiego, co jest najlepsze w na-
rodzie naszym. Pieśnią ojcowie
nasi opiewali historję Polski, z
pieśnią szli w bój i zwyciężali,
a nawet wtedy, gdy rozdarta zo-
stała przez zaborców, nie
kła pieśń nasza, a przeciwnie -
głośniej zabrzmiała i czem wię-
cej wróg starał się .zabić poczu
cie narodowości, tem potężnie)
brzmiała pieśń polska.
Tuk, jak pod zaborami nie da-

la pieśń zniszczyć w nas polsko
ści, tak i tutaj w Ameryce pod-
trzymywała i podtrzymuje naszą
polskość.
To też pieśń polska powinna

być otoczoną jak największą o-
pieką. powinna Być piclęgnowa=
na przez wszystkich Polakow.
Zdawali sobie z tego sprawę ci,
którzy założyli Związek Spiewd-
kówPolskich w Ameryce I odtąd
Związek ten już od trzydziestu
pięciu lat stoi na straży pieśni
polskiej, nie dając jej zaginąć.
Wtym roku, w dniach 12 i 13

października, przypada trzydzie-
stopięcio lecie istnienia Zw. Spie-
waków Polskich wAm. i święto
to obchodzone będzie z wielką u.
roczystością. Jubileusz uwieńczo-
ny będzie koncertem, na który
zjedzie drużyna Śpiewacza z ca»
tej Ameryki, Siedmiuset śpiewa»
ków, nie licząc wybitnych soli-
stow polskich, wystąpi na tym
koncercie, który się odbędzie w
Chicago w sali Orchestra. Będzie
to nie zwykły koncert, lecz świę
to pieśni polskiej, będzie jej
triumf i chwała.
Między innymi solistami, na

koncercie wystąpi dzielna działa.
czka na niwie kultywowania pieś
ni polskiej w Ameryce, znana
wszystkim śpiewakom i miłośnie
kom pieśni, pani Róża Kwasi-
groch, która nie szczędziła i nie
szczędzipracy dla organizacji pie
lęgnującej pleśń polską. Spiewać
będzie także p. Józef Florjan Mi-
kołajewski, znany śpiewak opero
wy, posiadający wspaniały głos
basowy. Solo na skrzypcach o-
degra p. Melin.
Wystąpi także znakomita śpie-

waczka, pani, Teodora „Wiśniew
ska z Los Angeles, posiadająca
przepiękny głos koloraturowy,-
którym zdobyła sobie sławę nie-
tylko u Polaków, lecz także i u
Amerykanów. Grać będzie także
.p. Daluta, niepowszedniej miary
pianista i inni. '

Koncert odbędzie się pod kie-

  

 

    

rownictwem generalnego dyry-
genta Zw. Spiewaków Pol. w Am.
p. Jana J. Kapałki. Akompanjo-
wać występom będzie wielka or-
kiestra symfoniczna,
Po koncercie odbędzie się wie-

czorem bal, a na drugi dzień u-
roczystości jubileuszowe, 13-go

śdziernika, urządzony będzie
onkurs, po którym nastąpi ban-

kiet. Bliższe szczegóły zostaną po-
dane później.
Zainteresowanie się uroczysto-

ściami jubileuszowemi Zw. Spie-
waków Pol. w Am. jest bardzo
wielkie, Zewsząd płyny pytania,
co to będzie za uroczystość pieś-
ni polskiej, kiedy się odbędzie
Koncert itd. Z zapytan tych wnio-
skować można, że do Chicago na
święto pieśni zjedzie cał polska
śmietanka kulturaina w Amery-
ce, aby swoją obecnością zama.
nifestować swój kult dia pieśni
i dla Polski.
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KORESPONDENCJE

Kajetan Sokołowski uznamy

przez sąd winnym

Wśród wytkodztwa było rzu:

cone hasło w swoim czasie, aże-

by urządzać obchody Mikołaja
Kopernika. W Passaic taki ob-

chód został urządzony dnia 24go

lutego, 1923 roku, staraniem kil.

kunastu towarzystw złączonych.

Komitet organizacyjny wybrał na
przewodniczącego Kajetana Soko

łowskiego. Składka na obchodzie,
po potrąceniu . wydstków, dała

czystego dochodu 123 dolarów 65

centów, Na zebraniu Komitetu

dnia 10-go marca, uchwalono, a-

by te pieniądze wysłać do Mini-

sterstwa Oświ ia Publi

w Warszawie dla niezamożnych
studentów na stypendja, Na wnio

sek ob. Senarta,  upoważniono

Kajetana Sokołowskiero do wy.

słania pieniędzy do Polski przez

Konsulat Polski w New, Yorku.

Kilka miesięcy przeszło i pomimo

żadań obywateli i listow pisa

nych do niego, Sokołowski nie
przedstawił pokwitowan, Wien-

czas Komitet zwołał posiedzenie

22go grudnia pod przewodnict-

wem ob. Liwacza i w końcu Ka-

jetan Sokołowski zjawił się, thi-
macząc, że. jeszcze pokwitowań

nie otrzymał, ale, że takowe w

przyszłości dostarczy.

Ponieważ nie dotrzymał słowd

i wobec jawnej złej woli, zwoła.

no nowe posiedzenie Komitetu 22

marca, na którem uchwalono tę

sprawę skierować na drogę sądo-

wą.
Sprawą zajął sig Sqd w Pater

son. ;
Z Komitetu

występowali ob. Golis, Tabór i

Lenard. Ob. Goliś przedstawił ca-

ty przebieg sprawy. Kajetan So-

kołowski starał się wykręcić

przed sądem, mówiąc, że Komi-

tet zmieniał swe postanowienia
co do celu, na jaki użyć pienią-

dze, co było kłamliwem tyierdze-

niem, W końeu oświadczył, że do

łożył własnych 5 dolarów do @-

gólnej sumy 125 dolarów i wy-

slat je przez swego znajomego z

Brooklyna, gdy jechał do Polski

i kazał je wręczyć prof.

skiemu (?) zam. na ul. Fedro w

Warszawie.
Na zapytanie zastępcy proku-

ratora przez kogo oskarżony po-

stał je przez swego znajomego z

wiedział, że przez niejakiegoś

Markowskiego. Zaś na pytania,

iakiego dnia i jakim okrętemod-

jechał ów człowiek, jaki jego o-

becny adres, Sokołowski nie

mógł dać żadnych wyjaśnień.

Sędzia uznał ›Sokołowskiego

winnym i kazał mu złożyć pie-

niądze u prokuratora w Paterson

dnia 3go października.
Polonja w Passaie jest głęboko

oburzona postępkiem Kajetana

Sokołowskiego i z zadowoleniem

przyjęła wyrok sądu.
tt

 

NEW BEDFORD, MASS.

Zjazd Klubów Obywatelskich

Odbył się tu zapowiedziany

zjazd Klubów Obywatelskich po-

wiatu Bristol, przy udziale dele-

gałów z następujących osiedli:

klub PolskoAmerykański T. Ko-

ściuszki, Fall River, Mass,, Klub

Polsko-Amerykafiski, Taunton,

Mass., Polsko Amerykafiski Zjed-

noczony Klub, New Bedford,

Mass,, północna dzielnica i Wood

row Wilson Klub, New Bedford,

Mass., południowa dzielnica.

Zjazdowi przewodniczył ob. W.

Arendt, sekretarzował ob. E, Ja-

worek.
Referat o potrzebie organizacji

powiatowej i stanowej wygłosił

ob. E. Jaworek, poczem wywią-

zała się obszerna dyskusja, w któ
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rej zabierali głos wszyscy dele-
gaci i w końcu uchwalono
ganizować Polski Klub Powiato-
wy Obywateli Amerykańskich.
Do zarządu wybrani zostali:

W?. Arendt, prezes, Błażej. Bed-
narz, wice prezes, E. Jaworek se-
kretarz. Franciszek Banaś, skarb
nik i Piotr Jazowski, marszałek.
Powyższemu zarządowi poleco-

no opracować szkje konstytucji,
który ma być przyjęty na nasię-
pnem posiedzeniu, dnia 12go paź-
dziernika, br., o godz. 10ej rano
w lokalu Klubu, 56 Holly St.
New Bedford, Mass.
Kluby, które nie miały delega-

tów -na ostatnim zjeździe, pro-
szone są o nadesłanie delegatów
na następne posiedzenie.

E. Jaworek, sekr.

WORCESTER, MASS.

(Dnia 20 września br. ukazała
się w „Kurjerze Codziennym" z
Bostonu korespondencja z naszej
miejscowości.
Niejaki P. Karpowicz podaje

swoje wrażenia z wiecu, na któ-
rym przemawiał poset Jan: Sta-
piński.
Korespondencja napisana ten-

dencyjnie, zarzuca p. Stapińskie
m rzeczy, któryca wcale nie mó-
wił. Czytając, ma się wrażenie,
że chodziło głównie o zniechęce-
nie ludzi do gościa z Polski. Np.
korespondent zarzuca _posłowi
Stapinskiemu, że potępiał Mar-
szałka Piłsudskiego, wówczas -
kiedy wszyscy słyszeli, jak mow»
ca niejednokrotnie podniósł za|-
sługi Legionów i ich wodza.
W ostatnich czasach i u nas

zorganizował się Komitet budo-
wy Domu Polskiego, ale brak jest
ludzi dzielniejszych, a dużo ta-

 

GLASTENBURY

KNIT

UNDERWEAR

ZROBIONE z DOBREJ WBLNY .
MIESZANEJ z BAWELNĄ

Siedemdziesiąt lat reputacji
* Dobrze pasuje -Dobrze się nos.

Protekcja przeciw zaziębieniu 1 elęgtych
drekis

Gwarantominy przeciw skurczeniu się,
o . grubsze). 1. najdrubecej Jakości.
"** złu! 189

do 6800 za «stuka.zadajcie w każdym sklepie
GLASTONBURY KNITTING Co.

instonbury, ConPróbki otrzymacie
nosznr neis
New York City, N. V.

Hurtownt «Dystrybutorey

$TRONIGA75 › :

   

  

   

      

      

  

        

    

 

Det iddarmo.
a co.

kich, którzy utrudniają pracę.
Czas, aby Polacy zrozumieli, 48 |
fam, gdzie powstały Domy Pole
skie, jest lepsza ofiarność na ce- -
le społeczne i narodowe, tworzą ©
się szkółki języka polskiego, jed»
nem słowem fozwija się,życia
towarzyskie i społeczne.
Tego właśnie potrzeba Polonii..

w Worcester, ->
Bracia kochani! Wy, którzy»

cie budowa»
nia Polskiego. Domu Narodowe
go,:nie zniethęcajcie się, ale roze
poczęte dzieło doprowadźcie do
urzeczywistnienia.

J. K.

Pamiętajcie 0 FunduszaIm
Józefa Piłsudskiego

 

 

Boleści >-

zewnętrzne,

neuralgia, kurcze i bole
reumatyczne ustępują je-
żeli tylko jest stosowany *

SEVERA'S

GOTHARDOL.

Dobry środek lokalny po-
lecany też na lumbago i
sztywność stawów i mięć-
ni. Miejcie go zawsze w

 

domu.

Cena 30 1 60 centów,

Zapytajcie w aptece,
  

 

  W. F. SEVERA co.
 CEDAR RAPIQS,.IOWA  
 

Brooklyn iokolica.
 

W niedzielę dnia 5go paździer-
nika, br, na godach weselnych
u państwa Witulskich zebrano na
rzecz szkoły języka polskiego dla
dzieci przy parafii św. Krzyża,
161-15ta ul., w South Brookly-
nie - $117.00.
Pieniądze doręczono ks. W.

Trzepierczyńskiemu.
Józef. Zatolski.
 

W niedzielę, dnia 12go paździer
nika, br. w kościele św. Krzyża,
161-15ta' ul., w South Brookly-
nie, o godzinie 10:30 przed po-
łudniem ks. Jan Tomaszkiewicz,
były kapelan, Il Brygady Legjo-
nów i były profesor Gimnazjum.
Państwowego w Białej (Małopol.
ska) odprawi nabożeństwo i wy-
powie Słowo. Boże.
Wszystkich prawych Polaków

i Sz. Siostry Polki uprzejmie za-
prasza Komitet parafji.
 

Podczas premjonowania zegar
ka No. 544 otrzymał zegarek ks.
Wł, Trzepi ński, 161-16-ta
ml., South Brooklyn. -* *tenn £

W pogoni za miljonami!

„Niejeden, aby uzyskać mlljo-
n . zaprzedałby duszę czartu" -
zwykli mówić ludzie starej da-

 

ty - i mieli pod tym względem;
zupełną słuszność, bo dziś w 0»
kresie szalonej gonitwy za miljo-
nami, względnie dolarami, ileż
to znajdujemy przestenstw kry-
minalnych, -morderstw, .milos-
mvch tragedy) i romantycznych
siclanck.
W pogoni za miljonami, nieje-

den znalazł się w ostatniej nędzy
lub pod szubienicą, inny znów
u oftarza z wybraną swego ser-
ca, ażeby tylko uzyskać o-
we miljony. Zresztą, któż z nas
dzisiaj nie chciałby miljonów?-
Wszyscy jesteśmy w pogoni za
milignami z , wyjątkiem chóru
„Symfońja" w Brooklynie, któ-
ry właśnie wystawia arcywesołą
komedjo-farsę pod tytułem „W
zemnni za mikjonami", w niedzie-

. Ję d. 19 października w sali Domu
Narodoweo wBrooklynie. .
Rzecz fenomenalna - komiczno
 

    

j.zarówno :interesu»
jąca tak dla młodzieży, jak i dla

  , jednem słowem,.dwie

co ns itn ado

godziny prawdziwego, zdrowego"
humoru; przeplatanego wesołemi ›
kupletami. "

Obsada ról i reżyserja spoczy» :
wa w ręku wytrawnego artysty.
Sepsół amatorski, składający,
si z najlepszych sił lokalęnych,
znanych naszej Polonji z wielu
poprzednich przedstawień,

Na zakończenie nadmienić wy».
pada, iż po przedstawieniu od-
będzie się bul: Ęubawn. jak rwy- .
kle u symfor‘nstvqynm (”wk 151m

SOUTH BROOKLYN, ,*««

Nauka języka polskiego dia

dzieci w szkole św. Krzyża,: ..

161 -

klynie, odbywa sięw £

piątki od godziny 3.po południk -

do 6 w wieczór,

Nauki udziela ks, W; Trze

[Sue

POLSCY LEKARZE .-

Telefon: Greenpotnt STIG!

DR. LOUIS 8. GRYCZ
102. Kent Btreat, Brooklyn, M. v.
pom. Manhattan Ave. i Prenkdia St..
08 1 do 3 popol. i o4-4 a
W miedzią 08 is 35 4 $5880

, PaSzydopeprezer

---

Telefon, South $96 «

St. M. Lewandowski, M. D.
Opecialista- Chirurg i

€ 00 9 ran aTano, 1 do 2 popot,
W 1 święta uff:

107 Fourth Ave., Groskdyn,
bilako Hed Street

 

  
olej

 

 

 

10 ise,
had

A wise,

---]:
---

Dr. Franciszek W, Wikek1: 7
Dwa. Biura w Brooklynia s

868 Leonard 8t. 118 North .
bllako Nassau Ay. Bh on 8,
04 1 do povo.
0d 6.60 8 wive

Telephone,

bllako Burry gt
lOdldon
0d # ao » Tan

reerpoint 2198,
 

      



6 STROXICA 

  

   

 

 
GABRIELA ZAPOLSKA

7 PAMIĘTNIKA

MŁODEJ MĘZATKI
   

Wczoraj musiałam przyjąć
panie Troickie, gdyż spotkałyś-
my się we drzwiach -wchodo-
wych i nie mogłam powiedzieć
że mnie niema w domu, jakkol-
wiek wolałabym przyjąć wszy
stkich poprzednich gości, niż te
dwie kobiety. _Trudno jednak
było wyślizgnąć się, gdyż
kałam się a bec z panną Izą
która pl)w,»dld mnie ironicznie,

zimno i protekcjonalnie. Matka

jej jest wiernympierwowzorem

córki, jakkowiek w zachowaniu

awem ma trochę więcej łagodne

go Śdzięku i wygląda jakby za:

smucona i zakłopotana Gdy

weszły do naszego salonu, roz.

 

 

 
 

  

 

gladaly się ciekawie. Iza przez

lqr etkę szyldkretową na dłu-
giej Fączće, -wzrok
muldosknnmh Prosiłam je sie-
dzieć, ale zrobiłam to niezgrab:
”i; byłam cała czerwona i nie

wiedziałam, co robić z rękami

Na domiar złego, Magdalena za-

częła siekać Wbtlety tak głośno.

że zdawało się, iż cały dom roz-

wali. Dziwna rzecz, jak obec-

ność Izy mnie mieszn i rozdra:

źnia. Szczególniej, gdy zaczęła

bardzo uprzejmie chwalić guęt

w urządzeniu mieszkania - nie

nawidziłam jej szczerze. -Czu-

lam bowiem, że kłamie, że wy-

śmiewa s ig ze mnie, gdyż mój

„garnitur", szafirową brokate-

lą kryty, jest bardzo biedny i

nie imponujący

   

Redaguje: MARJA OSTROWSKA

DZIAŁ KOBIECY ~

| nia koronek wkłada się butelkę

Nad kanapą wisi oleodruk - |(mnie się on wcale nie podoba,ale Juljan twierdzi, że ładny!-Tea zaczgla się przyglądać i wyrzekła do matki:- Niech mama spojrzy.to piękny oleodruk... - a zwróciwszy się do mnie, dodała:Pani lubi takie landszefty?Tego mi było za wiele,  Zro-

 

 
- zumiałam całą ironję, jaką u-mieściła w wyrazie „Iandszaft"Nie wiem nawet, skąd zdoblam się nagle na odwagę i 0pariam: »- Przyznam się pani, że niewiem, co to znaczy słowo land-szaft. Używały go moje ciotki,ale nigdy nie przyszło mi dogłowy zapytać, co to może zna:czyć. Zresztą, byłam wtedy je-szcze dzieckiem, - Twarz Typod małowidłem oblała się ru-mieńcem, Iza musi mieć co naj-mniej lat dwadzieścia pięć, jaząś dziewiętnaście. Czułam, żeto moja jedvna wyższość -nad

tą stroną i piękną panną., In-

stynktem kobiecym znalazłam

broń i postanowiłam się nią bro

Myśli

Serce człowieka,

Wciąż w nieskończoność ucieka

Pm łzy, tęsknoty, męczarnie,
ze w swojem łonie
efi pochłonie

I niebo całe ogarnie.
Adam Asnyk.

  

 

 
Cierpiiwość jest siostrą na-

gile! nie bardziej rozczulające-
go jak Związek ich braterskich
dłoni: zwątpienie złowrogie mo-
że rozciąć ten węzeł bez żadnej
dla siebie korzyści, bo żadna z
sióstr rozłączonych nie będzie
mogła gościć z niem pod jed-
nym dachem. -

Antonina Machczyńska.

 

 

  

OTRZYMACIE ŚLICZ. |

NY. KOLOR, UŻYWAJĄC ;
} „DIAMOND DYE"

Gnu-mummyto
ra pomocg Diamond
Dves, możecie w do.
ma pofarbować lub
nadać kolor mate.
niom. Po prostu, za.
moczyć w

 

mać blade delikatne
kolory, zaś zagoto.
wać w farbie chcąc
clemne, stele kolo»
ry. Każda 1i-cento.

zawiern wskazówki tak

 

wa paczka
proste, żo każda kobieta może nadać
kolor 'lub ,potarbówać spodnią bie.
Heng Jedwable, wstążki, spodnice,
bluzki," suknie, pobcrochy,
«wedry, draperje, nakrycia, portjery,
wszystko nowe,
Kupujeie „Diamond Dyes"-- żaden

śnny gatunek-/ kupując. powiedzcie
dostaw: w czy materia, która ma być
połartowana jest wełniane, lub fed-
wabna. czy jest to płócienko, nietana
materia cay mie

jaki |

| ( xierć litra mleka, dwie łyżki cu

 

Rady-

Pranie nicianych koronek.

Do prania koronek najlepiej

użyć flaszki lub butelki, którą

się obszywa gładko płótnem lub

flanelą. a na tej podktadce nawi-

ja się koronki zwojami, leżące-

mi jedne na drugich, przymoco-

wuje się je kilkoma ściegami, :

z.wierzchu okrywa się grubym

muślinem, Tak obwiniętą butel.

kę kładzie się na czas jakiś do ,

naczynia z letnią, miękką wodą

a potem pierze się koronki, to

jest naciera się rzadką, pokry-

wającą je tkaninę mydłem i fla-

nelową szmatka, Dla wypluka-

 

na kilka godzin do cz

dy. Po wyjęciu z wody,

butelkę taczać pomiędzy dwoma

czystymi ręcznikami, zanurzyć

w wodzie ryżowej albo w rzad»

kim roztworze krochmalu i ta-

czać znowu. Nakoniec odwinąć

wilgotne jeszcze koronki z butel

ki i wygładzić je pomiędzy dwo-

ma cienkimi ręcznikami

Kuchnia!

NAOBIAD. -, W
"-_" |

Zupa: „n z grzankami
Mostek cielęcy nadziewany.

Grzybek czyli „Kaiserschmarn"

 

 

Grzybek.
Łyżkę masła rozpuścić, dodać

kru, odrobinę soli, pięć .żółtek,
rozkłócić z ćwierć funtem mą-
ki, aby grudek nie było, dodać
garść rodzynków sułtańskich i
wymieszawszy lekko z pianą z
pozostałych białek, wylać na bla
chę, wysmarowaną grubo ma
słem i wstawić na 20 minut do
gorącego pieca. Gdysię zwierz.
chu i z pod spodu lekko obru-
mieni, porozrywać ciasto blasza
ną, ostrą łyżką na drobne ka-
wałki, wyrwać na półmisek i
posypać grubo cukrem z wani-

  

RzeczyCiekawe

Wiadomą jest rzeczą, że ko-
biety lubią okazywać uczucia
zachwytu sławnym ludziom.
Niektórzy aktorzy filmowi ma-
ją specjalnych sekretarzy do
przeglądania korespondencji od
licznych. wielbicielek.
Sławny poeta i awanturnik

polityczny Gabrjel D,Annunzjo,
cieszy się niebywałem powodze
niem.u kobiet. Zwłaszcza Amery
kanki żądne są widoku znako-
mitego pisarza, opromienionego
sławą bohaterstwa.

Poecie trudno jest wymówić
się od tych odwiedzin, wpadł
więc na pomysł wypłaszania od
siebie niepożądanych gości. Po
podwórzu jego domu chodzi sa-
mopas sześć psów bardzo dzi.
kiej natury. Na każdego niezna
jomego przybysza rzucają się te
psiska, a służbą ma" rozkaz nie
odpędzać psów wprzód, nim do-
brze oporządzą gościa.

Gabrjel D'Annunzio przejdzie
do potomności jako najniegoś-
cinniejszy z poetów

Humor

U dentysty,
- Cóż pan. powiesz o moich

zębach ?
- Wspaniale jak dla mnie.
-A cóż tam u licha wspania

lego?
- Połowę trzeba wyrwać, a

drugą połowę zaplombować.

 

 

 
Pani domu, do pokojówki
- Czy Łucja powiedziała pa-

nience, że otrzyma legomjnę, je-
śli przyrzeknie, że będzie grze-
czna?
- Tak, proszę pani,
- I cóż panienka odpowie.

działa?
- Spytala się - a co jest na

legominę?...

    

 

Nie tak nie działa jak

ANALAX

       

   
  

 

ksym Gorkij, rosyjski

To? Wskazówka na zegarze Colgates w Jersey City Jestto naj-
większa wskazówka wświecie i obecnie będzie jeszcze powiększona

 

 

 

Poszukuje się krótkich pojedynczych
AKTOW WODEWILOWYCH
Muzyka,Tańce lub Śpiew

x we okotice
HhWarunki dobre. Wszelkie

piśmienne -lub -
POLART FILM CO.

L 220 West 42nd Street
180noou

reNRw snie

ch
Przyjmuję -polekie 1. ameryiataiicbond>
Waseliich udzielam .tetiistowni

W. Jurkowski
Dealer In High Grade

informacji

Jewelry & Diamonda

339 East 31st St., New York

 

  

Piece Kluchenne

do Ogrzewania
mum-h pieców kuchen=

też do ogrzewania

ESELGROTH & CO.

Newark

Piec
części do

nych

 

 

 

Francja przewiduje fiasko

z planu ograniczenia

zbrojeń

PARYŻ, 8 Października. -
Dotychczas tylko Francja i kil-
ka państw  środkowo-europej-
skich zatwierdziły plan ograni-
czenia zbrojeń. Anglja, Wlochy
i Stany Zjednoczone dotychczas
jeszcze nie podpisały miedzyna-
rodowego dokumentu. _Prasa
francuska stwierdza, iż wrazie
nie zatwierdzenia uchwalonego
planu ograniczenia zbrojeń
przez resztę większych państw
należących do Ligi Narodów,
Francja nie tylko nie ograniczy
swych zbrojeń, ale zmuszona
będzie zwiększvćswą armię.

Gorkijzdrorkijzdrowy

PARYŻ, Bpażdziernik
powieścio-

pisarz, w którego chorobie na-

 

stgpito przed kilku dniami zna.
czne pogorszenie, przeszedł kry-
zys i przychodzi powoli do zdro-
wia

Przedstawiciel Irlandji

w Washingtonie
estes w

WASHINGTON, 8 paździer-
nika - Poraz pierwszy w histo-
rji Stanów Zjednoczonych przed
stawiciel wolnego państwa Ir-
landji złożył swe papiery uwie-
rzytelniające go przy rządzie w
Washiugtonie.

Prezydent Coolidge odpowia-
dając na przemówienie przedsta
wiciela Irlandji Timolby Smidy'-
ego wyraził radośćź it może po-

PHILADELPHIA, PA.

 

WTOREK

11-60

PAŻDZIERNIKA

1924 roku

MOOSE

AUDITORIUM

1312 N. Broad Street

|,,Polska Krew"

Operetka w 3-ch aktach

Pierwszy wystep

p. ADAMA MILOSZY

artysty Teatrow

Warszawskich

[Cały zespół Teatru Polskiego
pod dyrekcją

POCZĄTEK PUNKTUALNIE

0 GODZ. EJ wiEczorra

Bilety już do nabycia w redak
cjach, w Domu Polskim i u p.
Piotrowskiego, 170 Richmond St.

ila -Pa

  

T. Wl'dxclmnhrymcwmxa f

  

|

 

witać w Stanach Zjednoczonych
urzędowego przedstawiciela na-
rodu irlandzkiego, który w ol-
brzymiej części przyczynił się
do' budowy wielkiej republiki, ,
wysyłając większą część swej
ludności do Ame ki

GLENCOVE, L. 1,

Wniedzielę dnia 12go paździer-
nika Tow. Sokół Polski urządza
piękny bal jesiennyw sali Domu
Carodowego, 10 Hendrick Ave.-

Kto chce się zabawić w Domu Na
rodowym, niech spies na ten
bal. Do tańca przygrywać be-
dzie pierwszorzędna orkiestra pol
ska. Do współudziału w zabawie
zapraszamy wszystkich

   

igLEDZTWA W SPRAWACH

  ---

Eskay Holding Corporation
391 Fulton Street, Brooklyn

Powntne numzplenieday do wyp
rzenia. Drugie 1 trzecie hipotek!
również -wypozyczki -na -
Dogodne Warunki --Prędka

Telefon, Tringle 7997

 

9 PAZDZIERNIKA(THURSDAY, OCTOBER 9,). 1924. + ga

Praca dla Mężc

(Help Mele)

GLG

Realnnm do Symdmua
(Reat tistare Jur Sale
 
KOSZYKARZ na sody presiane, stało
pracw dl odpowiedniej osoby,od -tub _tvgodniowo. "Mudron

Baler & here Rectors. Its
Boulevard, Jersey City, N (Gm

 

POTREERX dovres
na reperacjęay

mmo
rap price..

wę "swieci
10Perth Amboy, N Cam)

 

  

prog Second Lastere- takze summ. I benett
wie. dubu zapiska, Copazeo, m w
«5i 10m)

ZEWUA potrzeba Jaworski, 178%
Green St., Greenpolit (sm)
 

 

© ARTEND pR Jewoukt
NITY Highs
 

 

  

TANIO DO SPRZEDANIA

6 fam, murowany dom „Po 4 pokoje,
wanny 1 Ceni Bua "nie:
t 16.000 te miesięcznie,:

 

i
kę polskiej skóry i kolem)
6 fam. drewslaa pokoje Cee
na fii Soo WpuuTieTadwr1138 miee

 

fam murowany dom w dobrej sekcji.
$ pokoje i wanny. Cena 11000
Wad k tmi miesięcznie
i (am drowniany, dom -Fo + nekoje

anny. biale: zlewy
h wKoś Ta
sięcenie

Wiele innych domów.

  

 

  

 

Loty w dobrej mekcji w Altar]! $850.
: . W Jamnień $500, obszaru wx
Interesy do sprzedania Grorernią | Wiczernia sł)

inass Opportuniti
(ruta Ora BROOKLYN REALTY Co.

ost, Saharan, At
BUCZERNIA do upnednulnumo'In Bao Cor
hos in Ned
Teen tnd \ZTFROIumhum drewniany dom. 8

til Tale A AT af
BUCZERNIA 1 grosernie oo lDrIelelA

Interes dobrze wyrobiony Tha m
szyne o wyrobów, mm «kl-«v. re
tand, sprtedam tanlo x powodu smuszo L 3
nego wyjazdu Zgłoszenia 199 Norman Sxlewku Fur”! Sunnmdr-'
Ave.. Greenpoint i woda. Bros (The

BUCZERNTA do sprzedani z powodu
wyjazdu do Innego ster m2":mb WSPANIAŁY G.FAM, MUROWA.

sprzedania w tym tygodniu, Zgłow NY bom, LOTA 100, Po 5
nie Nowy Awiat, $9 Manhattan Aven ow, .o 33 x 100

umGreenpoint
 

nik do sprzedania
dobra spowobność

w trzy tute
a tot tn

 

  

  

o sprzedania z
u w... porin
"M0 03RON

 

P
nin r powodu, wyjwagu, do kraju

Urookiy

 

many 'l?

 

   

  

DQSPRZEDANIA tee Cream. Confee:
«

1 Dellxatemen do
tn sklepem. lease na

% Urana W
coo

   

 

Nauczyciel starszy, udziela w do.
lekcji młodszym 1.starszym

osobom, System nauki staranny,
przystępny dla wszystkich, Każda
lekcja bsobno, pojedynoso, - nikt
nie jest krępowany. - Również
załotwia sprawy w plsantu Mstów,
podań 1 dokumentów
rodzaju, -- Zdolność dobrej wymo.
wr, gładkiego czytanie | popraw.
nego plaania - to główne warunki.

E. SZAMINSKI

217 East 10th St., New York
pomiędzy First 1 Second Avenu

  

Kryminalnych, Cywllnych. Pami.
Iijnych 1 Rozwodowych.

Procesowe obsługi Adwokatów.
W rasie jakiego Podajei

Bloom Detective Bureau
Te Broagway New York

 

na rogu 11 utlor
Jot. Kebylanaki, Asystent,

 Czolem i
KOMITET.

YONKERS, N. Y.

. Towarzystwo naukowe

„Odrodzona Polska"

Posiedzenie miesięczne towa-
rzystwa odbędzie się w niedzielę,
12go października, o godz. 2-ej
popołudniu, w sali par. 351 Nep-
perbam Ave.

Obecność wsz,
pożądana.

Kącik Piłsudczyków

Wieczorek Komitetu im. Jó-

zefa Piłsudskiego

Powiedzieliśmy naszym człon
kom i sympatykom, .aby WAM
donieśli o tem, iż dnia 18-go pa-
ździernika Komitet im. Józefa
Piłsudskiego w Brooklynie urzą
dza w Domu Narodowym Wie-
czorek Towarzyski, na który
WAS serdecznie zapraszamy.

Będzie to zabawa wesoła, nie-
krępowana, swojska i preyjem-
na. Spotkacie tam ludzi rów-
nych sobie w przekonaniach i
dążeniach, znajdziecie mwnrzy-

stwo osób życzliwych i uprzej-

mych. »

Będziecie się bratali ze SWO-

IMI :

  stkich członków

 

- Port Chester-Greenwich!

Komitel Im. P sudskiego urzą-
dza cykl odczytów przez sezon

zimowy w każdą trzecią niedzie-

lę miesiąca. Pierwszy odczyt od.

będzie się 19 października, o go-
dzinie 3ej popołudniu. w. sali Da-

mish Club House, East Poriche-

ster, Conn.
Przemawia ob. A. Rysiecki.

Elizabeth N 4.

W środę l pużdmermka. sta-

raniem miejscowego komitetu im.
Piłsudskiego odbędzie się odczyt

naukowy w Domu Narodowym,
111-1 ulica, o godz. Se) wieezo-

rem. Prelegent-- ob. Al. Rysie-

cki z Bayonne, N. J.

MARSZRUTA

p. Jana Stapińskiego

New York Mills, 10. października
Utiea, N. V., 11 października
Detroit, Mich., 13, 14 i 15 paździe
New Castle, Pa., 16 października

WW wprawie wisest posła Stapiń.
skiego proszę sig- swracad do. Rev.
J. Wróblewski, River Drive; Posssicy
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